
Anno LIII

Regione
Toscana Repubblica Italiana

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

PARTE SECONDA n. 15 del 12-04-2023 Supplemento n. 73

mercoledì, 12 aprile 2023 Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell’Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digita-
le, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi
la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione
Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della
Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli
Organi politici, atti degli Organi politici relativi all’interpretazione di norme giuridiche, atti
relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali
per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti
pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti
dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli
Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi
per l’attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e
finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici,
si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria
di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in
presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.



2 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73

Sommario

Sommario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

SEZIONE I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
GIUNTA REGIONALE

- Deliberazioni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
DELIBERAZIONE 3 aprile 2023, n. 337

Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sen-
si dell’art. 51 del D.lgs.vo .118/2011.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
DELIBERAZIONE 3 aprile 2023, n. 338

Variazione al Documento tecnico di accompagnamento al Bi-
lancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 51
del D.lgs.vo 118/2011.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
DELIBERAZIONE 3 aprile 2023, n. 339

Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 ai sensi
dell’art. 51 del D.lgs.vo 118/2011.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138



SEZIONE I

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 3



REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
01 Allegato 1Si
02 Allegato 2Si
3 all 3Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo GIACOMELLI

Oggetto:
Variazione  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.lgs.vo
118/2011

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/04/2023

ALLEGATI N°3

(punto N 2)

N 337 del 03/04/2023

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

4 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



n. 3Allegati

01
96b9999ce6c89d5a616563e0f9f7f05ae7252a2af79d067835045a263f173dce

Allegato 1

02
0543964f9af6e02f5aebc142adcbe7e407fb28aa5409d001c22a6486ca002b9e

Allegato 2

3
7d8fb43d1d3879ef84cd63d8d93b366ce26cf2e8b5be40524c2e1c01fd242199

all 3

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 5



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n, 42”;

Visto l’articolo 51 del D.Lgs 118/2011 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale e, in particolare, il comma 7 che 
prevede che i provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione 
non  possono  disporre  variazioni  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  o  del  bilancio 
gestionale;

Considerato opportuno procedere all’adeguamento degli  stanziamenti  del  Bilancio di  previsione 
finanziario 2023-2025, come evidenziati  nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale 
parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  1),  per  esigenze  gestionali  intervenute  successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto, in particolare, procedere:

- all’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici e all’iscrizione delle 
relative spese;

- alle variazioni compensative nell’ambito delle stesse missioni, programmi e titoli di spesa;
- alle variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo 
delle  risorse  comunitarie  e  vincolate,  nel  rispetto  della  finalità  della  spesa  definita  nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse;

Considerato che tali variazioni risultano coerenti con quanto disposto dall’articolo 51 del D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., che attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad adottarle;

Vista la legge regionale 29/12/2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 09/01/2023 che approva il Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione 2023 - 2025 e il Bilancio finanziario gestionale 2023 
- 2025;

A voti unanimi,

DELIBERA

1)  di  apportare  al  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  le  variazioni  evidenziate  nel 
prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2) di procedere alle suddette variazioni di bilancio riguardanti:

- l’iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici e all’iscrizione delle 
relative spese;

- le variazioni compensative nell’ambito delle stesse missioni, programmi e titoli di spesa;

6 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



- le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo 
delle  risorse  comunitarie  e  vincolate,  nel  rispetto  della  finalità  della  spesa  definita  nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse;

3)  di  dare  atto  che  le  suddette  variazioni  di  bilancio  risultano  coerenti  con  quanto  disposto 
dall’articolo 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., che attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad 
adottarle;

4) di trasmettere al Tesoriere la presente variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023 - 
2025,  evidenziata  nei  prospetti  allegati  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 2 e Allegato 3), nel rispetto di quanto previsto all’art. 10, comma 4 del D.Lgs 
118/2011;

5) di rinviare a successivi e separati atti l’approvazione delle conseguenti variazioni al Documento 
tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  e  al  Bilancio 
finanziario gestionale 2023 - 2025, ai sensi dell’art. 51, comma 7 del D.Lgs 118/2011;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
   

Il Dirigente Responsabile
PAOLO GIACOMELLI

Il Direttore
PAOLO GIACOMELLI

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 7



 

 

Allegato 1 
 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

8 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Riepilogo entrate per titoli 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 9



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
ENTRATE - RIEPILOGO PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONE
RESIDUI

VARIAZIONI CASSA
DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

TOTALE TITOLI 0,00 +6.798.832,23 +6.798.832,23 0,00 +6.784.211,14

TOTALE GENERALE VARIAZIONI ENTRATE 0,00 +6.798.832,23 +6.798.832,23 +780.292,00 +6.784.211,14

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 +780.292,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa all'1/1/2023 0,00

1000000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 +1.439.037,00 +1.439.037,00 0,00 0,00

3000000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

4000000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 +6.784.211,14

5000000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6000000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7000000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9000000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI 0,00 +6.798.832,23 +6.798.832,23 0,00 +6.784.211,14

10 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Entrate per titoli e tipologie 

 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 11



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
TITOLO 1

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI                                                                                                                                                                                                                                        

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche 0,00 +1.428.992,00 +1.428.992,00 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 +10.045,00 +10.045,00 0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 0,00 +1.439.037,00 +1.439.037,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                                                                                                                                                                                                                       

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

Totale
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                                                                                                                                                                                                                     

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00 +6.784.211,14

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 0,00

Totale
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 +6.784.211,14

TOTALE VARIAZIONI TITOLI 0,00 +6.798.832,23 +6.798.832,23 0,00 +6.784.211,14

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 +780.292,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa all'1/1/2023 0,00

12 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



TOTALE GENERALE VARIAZIONI ENTRATE 0,00 +6.798.832,23 +6.798.832,23 +780.292,00 +6.784.211,14

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 13



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Riepilogo spese per titoli e per missioni 

 
 

14 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONE
RESIDUI

VARIAZIONI CASSA
DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 0,00 1.439.037,00 1.439.037,00 780.292,00 0,00

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00 5.359.795,23 5.359.795,23 0,00 6.784.211,14

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ
FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE
DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI
GIRO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 15



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 1

Servizi istituzionali,  generali e di
gestione 0,00 7.336,37 7.336,37 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

TOTALE
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 15

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 16

Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca 0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 772.955,63 -7.336,37 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

16 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Spese per missioni e programmi 

 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 17



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione                                                                                                                                                                                                                

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 03

Gestione economica, finanziaria,
programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 4.784,00 4.784,00 0,00 0,00

Totale
Programma 04

Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali 0,00 4.784,00 4.784,00 0,00 0,00

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0111 Programma 11 Altri servizi generali                                                                                                                                                                                                                                        

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 2.552,37 2.552,37 0,00 0,00

Totale
Programma 11 Altri servizi generali 0,00 2.552,37 2.552,37 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 1

Servizi istituzionali,  generali e di
gestione 0,00 7.336,37 7.336,37 0,00 0,00

18 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio                                                                                                                                                                                                                              

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0403 Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali                                                                                                                                                                                                

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01

Valorizzazione dei beni di interesse
storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02

Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 19



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero                                                                                                                                                                                                                     

0602 Programma 02 Giovani                                                                                                                                                                                                                                                       

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

Totale
Programma 02 Giovani 0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente                                                                                                                                                                                           

0901 Programma 01 Difesa del suolo                                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0908 Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 08

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità                                                                                                                                                                                                                             

1001 Programma 01 Trasporto ferroviario                                                                                                                                                                                                                                         

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

Totale
Programma 01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale                                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali                                                                                                                                                                                                                           

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                                                                                                                                                                                                                 

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

Totale
Programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 21



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

MISSIONE 13 Tutela della salute                                                                                                                                                                                                                                           

1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività                                                                                                                                                                                                                            

1403 Programma 03 Ricerca e innovazione                                                                                                                                                                                                                                         

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Ricerca e innovazione 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale                                                                                                                                                                                                     

1502 Programma 02 Formazione professionale                                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1504 Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 04

Politica regionale unitaria per il lavoro e
la formazione professionale (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 15

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

22 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025
SPESE - RIEPILOGO PER MISSIONI E PROGRAMMI

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE VARIAZIONE

RESIDUI
VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca                                                                                                                                                                                                                 

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01

Sviluppo del settore agricolo e del
sistema agroalimentare 0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 16

Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca 0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti                                                                                                                                                                                                                                        

2001 Programma 01 Fondo di riserva                                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Fondo di riserva 0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

2003 Programma 03 Altri fondi                                                                                                                                                                                                                                                   

Titolo 1 Spese correnti                                                     0,00 -7.336,37 -7.336,37 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Altri fondi 0,00 -7.336,37 -7.336,37 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 772.955,63 -7.336,37 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 23



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Quadro generale riassuntivo  

delle entrate e delle spese per titoli  

 
 

24 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE CASSA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Fondo di cassa presunto all'inizio
dell'esercizio 0,00

Utilizzo avanzo presunto di
amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 780.292,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.439.037,00 1.439.037,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 6.784.211,14

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 6.798.832,23 6.798.832,23 0,00 6.784.211,14

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite
di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titoli 6.798.832,23 6.798.832,23 0,00 6.784.211,14

TOTALE COMPLESSIVO VARIAZIONI
ENTRATE 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

Fondo di cassa finale presunto 0,00

SPESE CASSA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 1.439.037,00 1.439.037,00 780.292,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 780.292,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 5.359.795,23 5.359.795,23 0,00 6.784.211,14

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento attività
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato
0,00 0,00 0,00

Totale spese finali 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute
da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di
giro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titoli 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

TOTALE COMPLESSIVO VARIAZIONI
SPESE 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 25



�

�

�

� � � � � � � � � � � � � � � � ���������	�
�

�

�


����
��������

�����������������������	�	��	�	��

�

�������������������������������������������������������
�������������������� �!��������	���"�

�

#���������$�����

�

26 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 

 

 

                 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Prospetto riportante i dati di interesse del Tesoriere 
 

 

Entrate 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 27



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 82.537.745,53 0,00 0,00 82.537.745,53

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 122.125.840,20 0,00 0,00 122.125.840,2

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo d'amministrazione 541.236.100,61 0,00 0,00 541.236.100,61

Fondo cassa all'1/1/2023 448.799.589,16 0,00 0,00 448.799.589,16

Tipologia 1010100 Imposte tasse e proventi assimilati Residui presunti 737.661.426,05 0,00 0,00 737.661.426,05

Previsione di competenza 1.015.101.350,00 0,00 0,00 1.015.101.350,00

Previsione di cassa 1.752.762.776,05 0,00 0,00 1.752.762.776,05

Tipologia 1010200 Tributi destinati al finanziamento della sanità Residui presunti 1.312.582.524,18 0,00 0,00 1.312.582.524,18

Previsione di competenza 7.474.000.000,00 0,00 0,00 7.474.000.000,00

Previsione di cassa 8.786.582.524,18 0,00 0,00 8.786.582.524,18

Tipologia 1010400 Compartecipazioni di tributi Residui presunti 21.603.165,84 0,00 0,00 21.603.165,84

Previsione di competenza 459.746.929,48 0,00 0,00 459.746.929,48

Previsione di cassa 481.350.095,32 0,00 0,00 481.350.095,32

Tipologia 1030100 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali Residui presunti 556.732.846,99 0,00 0,00 556.732.846,99

Previsione di competenza 500.000.000,00 0,00 0,00 500.000.000,00

Previsione di cassa 1.056.732.846,99 0,00 0,00 1.056.732.846,99

TOTALE TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa Totale residui presunti 2.628.579.963,06 0,00 0,00 2.628.579.963,06

Totale previsione di competenza 9.448.848.279,48 0,00 0,00 9.448.848.279,48

Totale previsione di cassa 12.077.428.242,54 0,00 0,00 12.077.428.242,54

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa                                                                                                                                                                                             

28 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Tipologia 2010100 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche Residui presunti 225.938.415,50 0,00 0,00 225.938.415,50

Previsione di competenza 507.552.824,02 1.428.992,00 0,00 508.981.816,02

Previsione di cassa 733.491.239,52 1.428.992,00 0,00 734.920.231,52

Tipologia 2010200 Trasferimenti correnti da Famiglie Residui presunti 82,20 0,00 0,00 82,20

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 82,20 0,00 0,00 82,20

Tipologia 2010300 Trasferimenti correnti da Imprese Residui presunti 754.689,30 0,00 0,00 754.689,30

Previsione di competenza 3.092.040,60 10.045,00 0,00 3.102.085,60

Previsione di cassa 3.846.729,90 10.045,00 0,00 3.856.774,90

Tipologia 2010400 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private Residui presunti 134.440,42 0,00 0,00 134.440,42

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 134.440,42 0,00 0,00 134.440,42

Tipologia 2010500 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto
del Mondo Residui presunti 81.663.830,26 0,00 0,00 81.663.830,26

Previsione di competenza 150.170.368,52 0,00 0,00 150.170.368,52

Previsione di cassa 231.834.198,78 0,00 0,00 231.834.198,78

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti Totale residui presunti 308.491.457,68 0,00 0,00 308.491.457,68

Totale previsione di competenza 660.815.233,14 1.439.037,00 0,00 662.254.270,14

Totale previsione di cassa 969.306.690,82 1.439.037,00 0,00 970.745.727,82

TITOLO 2 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 29



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Tipologia 3010000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni Residui presunti 24.553.370,23 0,00 0,00 24.553.370,23

Previsione di competenza 49.198.731,49 0,00 0,00 49.198.731,49

Previsione di cassa 73.752.101,72 0,00 0,00 73.752.101,72

Tipologia 3020000 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti Residui presunti 4.576.221,72 0,00 0,00 4.576.221,72

Previsione di competenza 17.754.700,00 0,00 0,00 17.754.700,00

Previsione di cassa 22.330.921,72 0,00 0,00 22.330.921,72

Tipologia 3030000 Interessi attivi Residui presunti 1.157.617,55 0,00 0,00 1.157.617,55

Previsione di competenza 1.851.750,11 0,00 0,00 1.851.750,11

Previsione di cassa 3.009.367,66 0,00 0,00 3.009.367,66

Tipologia 3040000 Altre entrate da redditi da capitale Residui presunti 229.242,17 0,00 0,00 229.242,17

Previsione di competenza 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Previsione di cassa 429.242,17 0,00 0,00 429.242,17

Tipologia 3050000 Rimborsi e altre entrate correnti Residui presunti 39.955.164,77 0,00 0,00 39.955.164,77

Previsione di competenza 41.881.705,66 133.538,02 0,00 42.015.243,68

Previsione di cassa 81.836.870,43 133.538,02 0,00 81.970.408,45

TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie Totale residui presunti 70.471.616,44 0,00 0,00 70.471.616,44

Totale previsione di competenza 110.886.887,26 133.538,02 0,00 111.020.425,28

Totale previsione di cassa 181.358.503,70 133.538,02 0,00 181.492.041,72

TITOLO 3 Entrate extratributarie                                                                                                                                                                                                                                       

30 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Tipologia 4020000 Contributi agli investimenti Residui presunti 580.769.308,85 0,00 0,00 580.769.308,85

Previsione di competenza 950.985.163,32 0,00 0,00 950.985.163,32

Previsione di cassa 1.531.754.472,17 0,00 0,00 1.531.754.472,17

Tipologia 4030000 Altri trasferimenti in conto capitale Residui presunti 3.283.283,99 0,00 0,00 3.283.283,99

Previsione di competenza 1.449.992,50 0,00 0,00 1.449.992,50

Previsione di cassa 4.733.276,49 0,00 0,00 4.733.276,49

Tipologia 4040000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali Residui presunti 62.244,03 0,00 0,00 62.244,03

Previsione di competenza 535.000,00 0,00 0,00 535.000,00

Previsione di cassa 597.244,03 0,00 0,00 597.244,03

Tipologia 4050000 Altre entrate in conto capitale Residui presunti 22.977.453,67 0,00 0,00 22.977.453,67

Previsione di competenza 8.609.485,50 5.226.257,21 0,00 13.835.742,71

Previsione di cassa 31.586.939,17 5.226.257,21 0,00 36.813.196,38

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale Totale residui presunti 607.092.290,54 0,00 0,00 607.092.290,54

Totale previsione di competenza 961.579.641,32 5.226.257,21 0,00 966.805.898,53

Totale previsione di cassa 1.568.671.931,86 5.226.257,21 0,00 1.573.898.189,07

TITOLO 4 Entrate in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                     

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 31



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Tipologia 5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie Residui presunti 155.257,90 0,00 0,00 155.257,90

Previsione di competenza 5.747.545,90 0,00 0,00 5.747.545,90

Previsione di cassa 5.902.803,80 0,00 0,00 5.902.803,80

Tipologia 5020000 Riscossione di crediti di breve termine Residui presunti 6.000.000,00 0,00 0,00 6.000.000,00

Previsione di competenza 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Previsione di cassa 46.000.000,00 0,00 0,00 46.000.000,00

Tipologia 5030000 Riscossione crediti di medio-lungo termine Residui presunti 5.559.846,48 0,00 0,00 5.559.846,48

Previsione di competenza 7.005.026,22 0,00 0,00 7.005.026,22

Previsione di cassa 12.564.872,70 0,00 0,00 12.564.872,70

TOTALE TITOLO 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie Totale residui presunti 11.715.104,38 0,00 0,00 11.715.104,38

Totale previsione di competenza 52.752.572,12 0,00 0,00 52.752.572,12

Totale previsione di cassa 64.467.676,50 0,00 0,00 64.467.676,50

TITOLO 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie                                                                                                                                                                                                                 

32 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Tipologia 6020000 Accensione Prestiti a breve termine Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 6030000 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 1.021.489.321,70 0,00 0,00 1.021.489.321,70

Previsione di cassa 364.839.916,89 0,00 0,00 364.839.916,89

TOTALE TITOLO 6 Accensione prestiti Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 1.021.489.321,70 0,00 0,00 1.021.489.321,70

Totale previsione di cassa 364.839.916,89 0,00 0,00 364.839.916,89

TITOLO 6 Accensione prestiti                                                                                                                                                                                                                                           

Tipologia 7010000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                                                                                                                                                                                                  

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 33



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Tipologia 9010000 Entrate per partite di giro Residui presunti 3.144.153,36 0,00 0,00 3.144.153,36

Previsione di competenza 3.265.362.000,00 0,00 0,00 3.265.362.000,00

Previsione di cassa 3.268.506.153,36 0,00 0,00 3.268.506.153,36

Tipologia 9020000 Entrate per conto terzi Residui presunti 9.821.048,43 0,00 0,00 9.821.048,43

Previsione di competenza 94.622.000,00 0,00 0,00 94.622.000,00

Previsione di cassa 104.443.048,43 0,00 0,00 104.443.048,43

TOTALE TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro Totale residui presunti 12.965.201,79 0,00 0,00 12.965.201,79

Totale previsione di competenza 3.359.984.000,00 0,00 0,00 3.359.984.000,00

Totale previsione di cassa 3.372.949.201,79 0,00 0,00 3.372.949.201,79

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro                                                                                                                                                                                                                     

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA Residui presunti 0,00 0,00

Previsione di competenza 6.798.832,23 0,00

Previsione di cassa 6.798.832,23 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE Residui presunti 3.639.315.633,89 0,00 0,00 3.639.315.633,89

Previsione di competenza 16.362.255.621,36 6.798.832,23 0,00 16.369.054.453,59

Previsione di cassa 19.047.821.753,26 6.798.832,23 0,00 19.054.620.585,49

34 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 

 

 

                 

 

 

Variazioni al 

Bilancio di previsione 2023-2025 

 

Prospetto riportante i dati di interesse del Tesoriere 
 

 

Spese 
 

 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 35



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 676.217.283,06 0,00 0,00 676.217.283,06

0101 Programma 01 Organi istituzionali                                                                                                                                                                                                                                          

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 7.506.592,10 0,00 0,00 7.506.592,10

Previsione di competenza 48.517.251,24 0,00 0,00 48.517.251,24

Previsione di cassa 56.023.843,34 0,00 0,00 56.023.843,34

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 84.914,61 0,00 0,00 84.914,61

Previsione di competenza 1.562.654,21 0,00 0,00 1.562.654,21

Previsione di cassa 1.647.568,82 0,00 0,00 1.647.568,82

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 7.591.506,71 0,00 0,00 7.591.506,71

Totale previsione di competenza 50.079.905,45 0,00 0,00 50.079.905,45

Totale previsione di cassa 57.671.412,16 0,00 0,00 57.671.412,16

0102 Programma 02 Segreteria generale                                                                                                                                                                                                                                           

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 2.986.919,55 0,00 0,00 2.986.919,55

Previsione di competenza 31.415.409,43 0,00 0,00 31.415.409,43

Previsione di cassa 34.402.328,98 0,00 0,00 34.402.328,98

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 2.986.919,55 0,00 0,00 2.986.919,55

Totale previsione di competenza 31.415.409,43 0,00 0,00 31.415.409,43

Totale previsione di cassa 34.402.328,98 0,00 0,00 34.402.328,98

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione                                                                                                                                                                                                                

36 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 16.926.391,87 0,00 0,00 16.926.391,87

Previsione di competenza 33.439.516,46 0,00 0,00 33.439.516,46

Previsione di cassa 50.365.908,33 0,00 0,00 50.365.908,33

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 72.552,77 0,00 0,00 72.552,77

Previsione di competenza 6.256.950,00 0,00 0,00 6.256.950,00

Previsione di cassa 6.329.502,77 0,00 0,00 6.329.502,77

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Previsione di cassa 40.000.000,00 0,00 0,00 40.000.000,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 16.998.944,64 0,00 0,00 16.998.944,64

Totale previsione di competenza 79.696.466,46 0,00 0,00 79.696.466,46

Totale previsione di cassa 96.695.411,10 0,00 0,00 96.695.411,10

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                                                                                                                                                                                                           

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 125.540.776,05 0,00 0,00 125.540.776,05

Previsione di competenza 33.495.343,23 4.784,00 0,00 33.500.127,23

Previsione di cassa 159.036.119,28 4.784,00 0,00 159.040.903,28

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 125.540.776,05 0,00 0,00 125.540.776,05

Totale previsione di competenza 33.495.343,23 4.784,00 0,00 33.500.127,23

Totale previsione di cassa 159.036.119,28 4.784,00 0,00 159.040.903,28

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                                                                                                                                                                                                    

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 871.956,17 0,00 0,00 871.956,17

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 37



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali                                                                                                                                                                                                                    

Previsione di competenza 3.509.053,74 0,00 0,00 3.509.053,74

Previsione di cassa 4.381.009,91 0,00 0,00 4.381.009,91

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 971.243,36 0,00 0,00 971.243,36

Previsione di competenza 10.540.000,00 0,00 0,00 10.540.000,00

Previsione di cassa 11.511.243,36 0,00 0,00 11.511.243,36

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 1.843.199,53 0,00 0,00 1.843.199,53

Totale previsione di competenza 14.049.053,74 0,00 0,00 14.049.053,74

Totale previsione di cassa 15.892.253,27 0,00 0,00 15.892.253,27

0106 Programma 06 Ufficio tecnico                                                                                                                                                                                                                                               

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 135.124,35 0,00 0,00 135.124,35

Previsione di competenza 2.220.000,00 0,00 0,00 2.220.000,00

Previsione di cassa 2.355.124,35 0,00 0,00 2.355.124,35

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 452.439,62 0,00 0,00 452.439,62

Previsione di competenza 21.770.000,00 0,00 0,00 21.770.000,00

Previsione di cassa 22.222.439,62 0,00 0,00 22.222.439,62

Totale
Programma 06 Totale residui presunti 587.563,97 0,00 0,00 587.563,97

Totale previsione di competenza 23.990.000,00 0,00 0,00 23.990.000,00

Totale previsione di cassa 24.577.563,97 0,00 0,00 24.577.563,97

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile                                                                                                                                                                                                   

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 53.353,99 0,00 0,00 53.353,99

Previsione di competenza 375.235,28 0,00 0,00 375.235,28

38 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile                                                                                                                                                                                                   

Previsione di cassa 428.589,27 0,00 0,00 428.589,27

Totale
Programma 07 Totale residui presunti 53.353,99 0,00 0,00 53.353,99

Totale previsione di competenza 375.235,28 0,00 0,00 375.235,28

Totale previsione di cassa 428.589,27 0,00 0,00 428.589,27

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 10.644.940,28 0,00 0,00 10.644.940,28

Previsione di competenza 32.868.066,91 0,00 0,00 32.868.066,91

Previsione di cassa 43.513.007,19 0,00 0,00 43.513.007,19

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 14.144.745,09 0,00 0,00 14.144.745,09

Previsione di competenza 13.991.588,48 0,00 0,00 13.991.588,48

Previsione di cassa 28.136.333,57 0,00 0,00 28.136.333,57

Totale
Programma 08 Totale residui presunti 24.789.685,37 0,00 0,00 24.789.685,37

Totale previsione di competenza 46.859.655,39 0,00 0,00 46.859.655,39

Totale previsione di cassa 71.649.340,76 0,00 0,00 71.649.340,76

0110 Programma 10 Risorse umane                                                                                                                                                                                                                                                 

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 10.913.325,56 0,00 0,00 10.913.325,56

Previsione di competenza 107.303.427,20 0,00 0,00 107.303.427,20

Previsione di cassa 103.196.256,86 0,00 0,00 103.196.256,86

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 5.180,03 0,00 0,00 5.180,03

Previsione di competenza 120.000,00 0,00 0,00 120.000,00

Previsione di cassa 125.180,03 0,00 0,00 125.180,03

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 39



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0110 Programma 10 Risorse umane                                                                                                                                                                                                                                                 

Totale
Programma 10 Totale residui presunti 10.918.505,59 0,00 0,00 10.918.505,59

Totale previsione di competenza 107.423.427,20 0,00 0,00 107.423.427,20

Totale previsione di cassa 103.321.436,89 0,00 0,00 103.321.436,89

0111 Programma 11 Altri servizi generali                                                                                                                                                                                                                                        

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.768.230,97 0,00 0,00 1.768.230,97

Previsione di competenza 6.212.175,96 2.552,37 0,00 6.214.728,33

Previsione di cassa 7.783.532,63 2.552,37 0,00 7.786.085,00

Totale
Programma 11 Totale residui presunti 1.768.230,97 0,00 0,00 1.768.230,97

Totale previsione di competenza 6.212.175,96 2.552,37 0,00 6.214.728,33

Totale previsione di cassa 7.783.532,63 2.552,37 0,00 7.786.085,00

0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 2.540.356,38 0,00 0,00 2.540.356,38

Previsione di competenza 3.918.439,02 0,00 0,00 3.918.439,02

Previsione di cassa 6.458.795,40 0,00 0,00 6.458.795,40

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 3.068.438,32 0,00 0,00 3.068.438,32

Previsione di competenza 2.492.873,50 0,00 0,00 2.492.873,50

Previsione di cassa 5.561.311,82 0,00 0,00 5.561.311,82

Totale
Programma 12 Totale residui presunti 5.608.794,70 0,00 0,00 5.608.794,70

Totale previsione di competenza 6.411.312,52 0,00 0,00 6.411.312,52

Totale previsione di cassa 12.020.107,22 0,00 0,00 12.020.107,22

TOTALE
MISSIONE 1

Servizi istituzionali,  generali e di
gestione Totale residui presunti 198.687.481,07 0,00 0,00 198.687.481,07

40 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Totale previsione di competenza 400.007.984,66 7.336,37 0,00 400.015.321,03

Totale previsione di cassa 583.478.095,53 7.336,37 0,00 583.485.431,90

0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana                                                                                                                                                                                                                         

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.020.388,13 0,00 0,00 1.020.388,13

Previsione di competenza 2.006.147,37 0,00 0,00 2.006.147,37

Previsione di cassa 3.026.535,50 0,00 0,00 3.026.535,50

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 347.225,60 0,00 0,00 347.225,60

Previsione di competenza 5.373.427,40 0,00 0,00 5.373.427,40

Previsione di cassa 5.720.653,00 0,00 0,00 5.720.653,00

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 1.367.613,73 0,00 0,00 1.367.613,73

Totale previsione di competenza 7.379.574,77 0,00 0,00 7.379.574,77

Totale previsione di cassa 8.747.188,50 0,00 0,00 8.747.188,50

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza                                                                                                                                                                                                                                   

TOTALE
MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza Totale residui presunti 1.367.613,73 0,00 0,00 1.367.613,73

Totale previsione di competenza 7.379.574,77 0,00 0,00 7.379.574,77

Totale previsione di cassa 8.747.188,50 0,00 0,00 8.747.188,50

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica                                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 300.720,21 0,00 0,00 300.720,21

Previsione di competenza 2.335.060,39 0,00 0,00 2.335.060,39

Previsione di cassa 2.635.780,60 0,00 0,00 2.635.780,60

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 300.720,21 0,00 0,00 300.720,21

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio                                                                                                                                                                                                                              

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 41



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica                                                                                                                                                                                                                                      

Totale previsione di competenza 2.335.060,39 0,00 0,00 2.335.060,39

Totale previsione di cassa 2.635.780,60 0,00 0,00 2.635.780,60

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 689.430,68 0,00 0,00 689.430,68

Previsione di competenza 10.526.199,34 0,00 0,00 10.526.199,34

Previsione di cassa 15.600.811,92 0,00 0,00 15.600.811,92

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 104.275.107,69 0,00 0,00 104.275.107,69

Previsione di competenza 35.239.264,05 0,00 0,00 35.239.264,05

Previsione di cassa 139.514.371,74 0,00 0,00 139.514.371,74

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 104.964.538,37 0,00 0,00 104.964.538,37

Totale previsione di competenza 45.765.463,39 0,00 0,00 45.765.463,39

Totale previsione di cassa 155.115.183,66 0,00 0,00 155.115.183,66

0403 Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 97.111,11 0,00 0,00 97.111,11

Previsione di competenza 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00

Previsione di cassa 97.111,11 1.200,00 0,00 98.311,11

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 8.762.054,09 0,00 0,00 8.762.054,09

Previsione di competenza 24.393.194,54 0,00 0,00 24.393.194,54

Previsione di cassa 33.155.248,63 0,00 0,00 33.155.248,63

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 8.859.165,20 0,00 0,00 8.859.165,20

Totale previsione di competenza 24.393.194,54 1.200,00 0,00 24.394.394,54

42 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0403 Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                                                                     

Totale previsione di cassa 33.252.359,74 1.200,00 0,00 33.253.559,74

0404 Programma 04 Istruzione universitaria                                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 117.431,85 0,00 0,00 117.431,85

Previsione di competenza 48.412.011,74 0,00 0,00 48.412.011,74

Previsione di cassa 48.529.443,59 0,00 0,00 48.529.443,59

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 4.470.085,88 0,00 0,00 4.470.085,88

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 4.470.085,88 0,00 0,00 4.470.085,88

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 4.587.517,73 0,00 0,00 4.587.517,73

Totale previsione di competenza 48.412.011,74 0,00 0,00 48.412.011,74

Totale previsione di cassa 52.999.529,47 0,00 0,00 52.999.529,47

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 8.384.220,44 0,00 0,00 8.384.220,44

Previsione di competenza 7.341.301,89 0,00 0,00 7.341.301,89

Previsione di cassa 15.725.522,33 0,00 0,00 15.725.522,33

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 8.384.220,44 0,00 0,00 8.384.220,44

Totale previsione di competenza 7.341.301,89 0,00 0,00 7.341.301,89

Totale previsione di cassa 15.725.522,33 0,00 0,00 15.725.522,33

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 43



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Previsione di competenza 4.286.416,53 0,00 0,00 4.286.416,53

Previsione di cassa 14.498.431,53 0,00 0,00 14.498.431,53

Totale
Programma 06 Totale residui presunti 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Totale previsione di competenza 4.286.416,53 0,00 0,00 4.286.416,53

Totale previsione di cassa 14.498.431,53 0,00 0,00 14.498.431,53

0407 Programma 07 Diritto allo studio                                                                                                                                                                                                                                           

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 07 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0408 Programma 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 12.182.014,60 0,00 0,00 12.182.014,60

Previsione di competenza 3.129.288,98 0,00 0,00 3.129.288,98

Previsione di cassa 15.311.303,58 0,00 0,00 15.311.303,58

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 45.033,54 0,00 0,00 45.033,54

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 45.033,54 0,00 0,00 45.033,54

Totale
Programma 08 Totale residui presunti 12.227.048,14 0,00 0,00 12.227.048,14

44 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0408 Programma 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)

Totale previsione di competenza 3.129.288,98 0,00 0,00 3.129.288,98

Totale previsione di cassa 15.356.337,12 0,00 0,00 15.356.337,12

TOTALE
MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio Totale residui presunti 140.823.210,09 0,00 0,00 140.823.210,09

Totale previsione di competenza 135.662.737,46 1.200,00 0,00 135.663.937,46

Totale previsione di cassa 289.583.144,45 1.200,00 0,00 289.584.344,45

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 63.892,40 0,00 0,00 63.892,40

Previsione di competenza 932.000,00 0,00 0,00 932.000,00

Previsione di cassa 995.892,40 0,00 0,00 995.892,40

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 11.521.782,08 0,00 0,00 11.521.782,08

Previsione di competenza 54.506.523,54 0,00 0,00 54.506.523,54

Previsione di cassa 66.028.305,62 0,00 0,00 66.028.305,62

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 11.585.674,48 0,00 0,00 11.585.674,48

Totale previsione di competenza 55.438.523,54 0,00 0,00 55.438.523,54

Totale previsione di cassa 67.024.198,02 0,00 0,00 67.024.198,02

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                                                                                                                                                                                                 

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 4.111.438,15 0,00 0,00 4.111.438,15

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali                                                                                                                                                                                                   

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 45



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                                                                                                                                                                                                 

Previsione di competenza 12.374.477,44 0,00 0,00 12.374.477,44

Previsione di cassa 16.485.915,59 0,00 0,00 16.485.915,59

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 1.685.941,11 0,00 0,00 1.685.941,11

Previsione di competenza 8.072.857,00 0,00 0,00 8.072.857,00

Previsione di cassa 9.758.798,11 0,00 0,00 9.758.798,11

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

Previsione di cassa 5.000.000,00 0,00 0,00 5.000.000,00

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 5.797.379,26 0,00 0,00 5.797.379,26

Totale previsione di competenza 25.447.334,44 0,00 0,00 25.447.334,44

Totale previsione di cassa 31.244.713,70 0,00 0,00 31.244.713,70

0503 Programma 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni)

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 17.290.426,75 0,00 0,00 17.290.426,75

Previsione di competenza 4.239.949,74 0,00 0,00 4.239.949,74

Previsione di cassa 21.530.376,49 0,00 0,00 21.530.376,49

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 17.290.426,75 0,00 0,00 17.290.426,75

Totale previsione di competenza 4.239.949,74 0,00 0,00 4.239.949,74

Totale previsione di cassa 21.530.376,49 0,00 0,00 21.530.376,49

TOTALE
MISSIONE 5

Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali Totale residui presunti 34.673.480,49 0,00 0,00 34.673.480,49

Totale previsione di competenza 85.125.807,72 0,00 0,00 85.125.807,72

Totale previsione di cassa 119.799.288,21 0,00 0,00 119.799.288,21

46 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0601 Programma 01 Sport e tempo libero                                                                                                                                                                                                                                          

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 247.231,78 0,00 0,00 247.231,78

Previsione di competenza 2.383.516,00 0,00 0,00 2.383.516,00

Previsione di cassa 2.630.747,78 0,00 0,00 2.630.747,78

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 27.685.408,40 0,00 0,00 27.685.408,40

Previsione di competenza 14.856.469,00 0,00 0,00 14.856.469,00

Previsione di cassa 42.541.877,40 0,00 0,00 42.541.877,40

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 27.932.640,18 0,00 0,00 27.932.640,18

Totale previsione di competenza 17.239.985,00 0,00 0,00 17.239.985,00

Totale previsione di cassa 45.172.625,18 0,00 0,00 45.172.625,18

0602 Programma 02 Giovani                                                                                                                                                                                                                                                       

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.680.761,25 0,00 0,00 1.680.761,25

Previsione di competenza 1.742.518,00 1.427.792,00 0,00 3.170.310,00

Previsione di cassa 3.423.279,25 647.500,00 0,00 4.070.779,25

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 1.680.761,25 0,00 0,00 1.680.761,25

Totale previsione di competenza 1.742.518,00 1.427.792,00 0,00 3.170.310,00

Totale previsione di cassa 3.423.279,25 647.500,00 0,00 4.070.779,25

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero                                                                                                                                                                                                                     

TOTALE
MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero Totale residui presunti 29.613.401,43 0,00 0,00 29.613.401,43

Totale previsione di competenza 18.982.503,00 1.427.792,00 0,00 20.410.295,00

Totale previsione di cassa 48.595.904,43 647.500,00 0,00 49.243.404,43

MISSIONE 7 Turismo                                                                                                                                                                                                                                                       

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 47



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0701 Programma 01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.482.317,54 0,00 0,00 1.482.317,54

Previsione di competenza 6.996.357,60 0,00 0,00 6.996.357,60

Previsione di cassa 8.478.675,14 0,00 0,00 8.478.675,14

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 6.207.614,20 0,00 0,00 6.207.614,20

Previsione di competenza 7.782.000,00 0,00 0,00 7.782.000,00

Previsione di cassa 13.989.614,20 0,00 0,00 13.989.614,20

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 7.689.931,74 0,00 0,00 7.689.931,74

Totale previsione di competenza 14.778.357,60 0,00 0,00 14.778.357,60

Totale previsione di cassa 22.468.289,34 0,00 0,00 22.468.289,34

0702 Programma 02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 641.831,88 0,00 0,00 641.831,88

Previsione di competenza 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Previsione di cassa 4.641.831,88 0,00 0,00 4.641.831,88

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 4.287.017,83 0,00 0,00 4.287.017,83

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 4.287.017,83 0,00 0,00 4.287.017,83

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 4.928.849,71 0,00 0,00 4.928.849,71

Totale previsione di competenza 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Totale previsione di cassa 8.928.849,71 0,00 0,00 8.928.849,71

TOTALE
MISSIONE 7 Turismo Totale residui presunti 12.618.781,45 0,00 0,00 12.618.781,45

Totale previsione di competenza 18.778.357,60 0,00 0,00 18.778.357,60

48 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Totale previsione di cassa 31.397.139,05 0,00 0,00 31.397.139,05

0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio                                                                                                                                                                                                                          

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 2.949.584,63 0,00 0,00 2.949.584,63

Previsione di competenza 4.957.249,62 0,00 0,00 4.957.249,62

Previsione di cassa 7.882.834,25 0,00 0,00 7.882.834,25

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 15.500.796,16 0,00 0,00 15.500.796,16

Previsione di competenza 45.517.994,38 0,00 0,00 45.517.994,38

Previsione di cassa 61.018.790,54 0,00 0,00 61.018.790,54

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 18.450.380,79 0,00 0,00 18.450.380,79

Totale previsione di competenza 50.475.244,00 0,00 0,00 50.475.244,00

Totale previsione di cassa 68.901.624,79 0,00 0,00 68.901.624,79

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 131.871,79 0,00 0,00 131.871,79

Previsione di competenza 884.160,56 0,00 0,00 884.160,56

Previsione di cassa 1.016.032,35 0,00 0,00 1.016.032,35

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 49.038.007,74 0,00 0,00 49.038.007,74

Previsione di competenza 60.052.995,20 0,00 0,00 60.052.995,20

Previsione di cassa 99.088.002,94 0,00 0,00 99.088.002,94

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa                                                                                                                                                                                                                  

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 49



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 49.169.879,53 0,00 0,00 49.169.879,53

Totale previsione di competenza 60.937.155,76 0,00 0,00 60.937.155,76

Totale previsione di cassa 100.104.035,29 0,00 0,00 100.104.035,29

TOTALE
MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa Totale residui presunti 67.620.260,32 0,00 0,00 67.620.260,32

Totale previsione di competenza 111.412.399,76 0,00 0,00 111.412.399,76

Totale previsione di cassa 169.005.660,08 0,00 0,00 169.005.660,08

0901 Programma 01 Difesa del suolo                                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 13.654.143,38 0,00 0,00 13.654.143,38

Previsione di competenza 35.307.749,37 0,00 0,00 35.307.749,37

Previsione di cassa 48.939.180,73 0,00 0,00 48.939.180,73

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 79.224.166,92 0,00 0,00 79.224.166,92

Previsione di competenza 146.028.358,05 0,00 0,00 146.028.358,05

Previsione di cassa 215.418.592,98 0,00 0,00 215.418.592,98

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 92.878.310,30 0,00 0,00 92.878.310,30

Totale previsione di competenza 181.336.107,42 0,00 0,00 181.336.107,42

Totale previsione di cassa 264.357.773,71 0,00 0,00 264.357.773,71

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 2.406.557,86 0,00 0,00 2.406.557,86

Previsione di competenza 4.485.660,40 0,00 0,00 4.485.660,40

Previsione di cassa 6.892.218,26 0,00 0,00 6.892.218,26

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente                                                                                                                                                                                                  

50 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 25.075.875,20 0,00 0,00 25.075.875,20

Previsione di competenza 58.085.842,55 0,00 0,00 58.085.842,55

Previsione di cassa 83.161.717,75 0,00 0,00 83.161.717,75

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 27.482.433,06 0,00 0,00 27.482.433,06

Totale previsione di competenza 62.571.502,95 0,00 0,00 62.571.502,95

Totale previsione di cassa 90.053.936,01 0,00 0,00 90.053.936,01

0903 Programma 03 Rifiuti                                                                                                                                                                                                                                                       

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.676.149,36 0,00 0,00 1.676.149,36

Previsione di competenza 7.490.750,65 0,00 0,00 7.490.750,65

Previsione di cassa 9.166.900,01 0,00 0,00 9.166.900,01

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 13.350.101,92 0,00 0,00 13.350.101,92

Previsione di competenza 14.265.600,33 0,00 0,00 14.265.600,33

Previsione di cassa 27.615.702,25 0,00 0,00 27.615.702,25

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 15.026.251,28 0,00 0,00 15.026.251,28

Totale previsione di competenza 21.756.350,98 0,00 0,00 21.756.350,98

Totale previsione di cassa 36.782.602,26 0,00 0,00 36.782.602,26

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato                                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 410,00 0,00 0,00 410,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 51



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato                                                                                                                                                                                                                                     

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 410,00 0,00 0,00 410,00

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 15.720.598,18 0,00 0,00 15.720.598,18

Previsione di competenza 8.864.158,73 0,00 0,00 8.864.158,73

Previsione di cassa 24.070.224,25 0,00 0,00 24.070.224,25

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 15.721.008,18 0,00 0,00 15.721.008,18

Totale previsione di competenza 8.864.158,73 0,00 0,00 8.864.158,73

Totale previsione di cassa 24.070.634,25 0,00 0,00 24.070.634,25

0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione                                                                                                                                                                                       

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 447.030,04 0,00 0,00 447.030,04

Previsione di competenza 5.478.326,03 0,00 0,00 5.478.326,03

Previsione di cassa 5.925.356,07 0,00 0,00 5.925.356,07

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 67.000,00 0,00 0,00 67.000,00

Previsione di competenza 4.251.320,00 0,00 0,00 4.251.320,00

Previsione di cassa 4.318.320,00 0,00 0,00 4.318.320,00

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 514.030,04 0,00 0,00 514.030,04

Totale previsione di competenza 9.729.646,03 0,00 0,00 9.729.646,03

Totale previsione di cassa 10.243.676,07 0,00 0,00 10.243.676,07

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                                                                                                                                                                                                                 

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 23.594,30 0,00 0,00 23.594,30

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

52 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche                                                                                                                                                                                                                 

Previsione di cassa 23.594,30 0,00 0,00 23.594,30

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 17.080.067,47 0,00 0,00 17.080.067,47

Previsione di competenza 17.808.341,37 0,00 0,00 17.808.341,37

Previsione di cassa 31.388.408,84 0,00 0,00 31.388.408,84

Totale
Programma 06 Totale residui presunti 17.103.661,77 0,00 0,00 17.103.661,77

Totale previsione di competenza 17.808.341,37 0,00 0,00 17.808.341,37

Totale previsione di cassa 31.412.003,14 0,00 0,00 31.412.003,14

0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni                                                                                                                                                                                                        

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

Previsione di competenza 1.500.000,00 0,00 0,00 1.500.000,00

Previsione di cassa 2.800.000,00 0,00 0,00 2.800.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 2.141.015,17 0,00 0,00 2.141.015,17

Previsione di competenza 5.350.376,13 0,00 0,00 5.350.376,13

Previsione di cassa 7.491.391,30 0,00 0,00 7.491.391,30

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 07 Totale residui presunti 3.441.015,17 0,00 0,00 3.441.015,17

Totale previsione di competenza 6.850.376,13 0,00 0,00 6.850.376,13

Totale previsione di cassa 10.291.391,30 0,00 0,00 10.291.391,30

0908 Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                                                                                                                                                                                               

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 53



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

0908 Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                                                                                                                                                                                               

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.413.581,79 0,00 0,00 1.413.581,79

Previsione di competenza 3.559.542,47 0,00 0,00 3.559.542,47

Previsione di cassa 4.973.124,26 0,00 0,00 4.973.124,26

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 10.234.967,99 0,00 0,00 10.234.967,99

Previsione di competenza 9.102.668,96 0,00 0,00 9.102.668,96

Previsione di cassa 19.337.636,95 0,00 0,00 19.337.636,95

Totale
Programma 08 Totale residui presunti 11.648.549,78 0,00 0,00 11.648.549,78

Totale previsione di competenza 12.662.211,43 0,00 0,00 12.662.211,43

Totale previsione di cassa 24.310.761,21 0,00 0,00 24.310.761,21

0909 Programma 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 27.808,21 0,00 0,00 27.808,21

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 27.808,21 0,00 0,00 27.808,21

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 1.480.206,11 0,00 0,00 1.480.206,11

Previsione di competenza 402.021,42 0,00 0,00 402.021,42

Previsione di cassa 1.882.227,53 0,00 0,00 1.882.227,53

Totale
Programma 09 Totale residui presunti 1.508.014,32 0,00 0,00 1.508.014,32

Totale previsione di competenza 402.021,42 0,00 0,00 402.021,42

Totale previsione di cassa 1.910.035,74 0,00 0,00 1.910.035,74

TOTALE
MISSIONE 9

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio
e dell'ambiente Totale residui presunti 185.323.273,90 0,00 0,00 185.323.273,90

Totale previsione di competenza 321.980.716,46 0,00 0,00 321.980.716,46

54 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Totale previsione di cassa 493.432.813,69 0,00 0,00 493.432.813,69

1001 Programma 01 Trasporto ferroviario                                                                                                                                                                                                                                         

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 111.320.854,27 0,00 0,00 111.320.854,27

Previsione di competenza 290.348.251,73 0,00 0,00 290.348.251,73

Previsione di cassa 401.669.106,00 0,00 0,00 401.669.106,00

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 27.061.574,57 0,00 0,00 27.061.574,57

Previsione di competenza 82.418.042,01 0,00 0,00 82.418.042,01

Previsione di cassa 108.492.079,24 0,00 0,00 108.492.079,24

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 138.382.428,84 0,00 0,00 138.382.428,84

Totale previsione di competenza 372.766.293,74 0,00 0,00 372.766.293,74

Totale previsione di cassa 510.161.185,24 0,00 0,00 510.161.185,24

1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale                                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 238.255.957,46 0,00 0,00 238.255.957,46

Previsione di competenza 355.003.996,12 0,00 0,00 355.003.996,12

Previsione di cassa 580.162.756,68 0,00 0,00 580.162.756,68

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 21.144.040,64 0,00 0,00 21.144.040,64

Previsione di competenza 38.284.815,33 0,00 0,00 38.284.815,33

Previsione di cassa 59.428.855,97 0,00 0,00 59.428.855,97

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 259.399.998,10 0,00 0,00 259.399.998,10

Totale previsione di competenza 393.288.811,45 0,00 0,00 393.288.811,45

Totale previsione di cassa 639.591.612,65 0,00 0,00 639.591.612,65

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità                                                                                                                                                                                                                             

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 55



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua                                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 4.268.457,27 0,00 0,00 4.268.457,27

Previsione di competenza 27.027.170,28 0,00 0,00 27.027.170,28

Previsione di cassa 31.295.627,55 0,00 0,00 31.295.627,55

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 2.225.623,62 0,00 0,00 2.225.623,62

Previsione di competenza 16.068.165,20 0,00 0,00 16.068.165,20

Previsione di cassa 16.404.706,22 0,00 0,00 16.404.706,22

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 6.494.080,89 0,00 0,00 6.494.080,89

Totale previsione di competenza 43.095.335,48 0,00 0,00 43.095.335,48

Totale previsione di cassa 47.700.333,77 0,00 0,00 47.700.333,77

1004 Programma 04 Altre modalità di trasporto                                                                                                                                                                                                                                   

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 532.263,36 0,00 0,00 532.263,36

Previsione di competenza 2.125.666,43 0,00 0,00 2.125.666,43

Previsione di cassa 2.941.765,17 0,00 0,00 2.941.765,17

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 9.481.429,26 0,00 0,00 9.481.429,26

Previsione di competenza 6.532.190,26 0,00 0,00 6.532.190,26

Previsione di cassa 15.291.791,74 0,00 0,00 15.291.791,74

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 10.013.692,62 0,00 0,00 10.013.692,62

Totale previsione di competenza 8.657.856,69 0,00 0,00 8.657.856,69

56 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1004 Programma 04 Altre modalità di trasporto                                                                                                                                                                                                                                   

Totale previsione di cassa 18.233.556,91 0,00 0,00 18.233.556,91

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali                                                                                                                                                                                                                           

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 2.214.205,75 0,00 0,00 2.214.205,75

Previsione di competenza 16.795.190,45 0,00 0,00 16.795.190,45

Previsione di cassa 19.009.396,20 0,00 0,00 19.009.396,20

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 108.012.237,07 0,00 0,00 108.012.237,07

Previsione di competenza 143.152.544,50 0,00 0,00 143.152.544,50

Previsione di cassa 251.164.781,57 0,00 0,00 251.164.781,57

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 110.226.442,82 0,00 0,00 110.226.442,82

Totale previsione di competenza 159.947.734,95 0,00 0,00 159.947.734,95

Totale previsione di cassa 270.174.177,77 0,00 0,00 270.174.177,77

1006 Programma 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 19.452.057,77 0,00 0,00 19.452.057,77

Previsione di competenza 4.190.916,62 0,00 0,00 4.190.916,62

Previsione di cassa 23.642.974,39 0,00 0,00 23.642.974,39

Totale
Programma 06 Totale residui presunti 19.452.057,77 0,00 0,00 19.452.057,77

Totale previsione di competenza 4.190.916,62 0,00 0,00 4.190.916,62

Totale previsione di cassa 23.642.974,39 0,00 0,00 23.642.974,39

TOTALE
MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità Totale residui presunti 543.968.701,04 0,00 0,00 543.968.701,04

Totale previsione di competenza 981.946.948,93 0,00 0,00 981.946.948,93

Totale previsione di cassa 1.509.503.840,73 0,00 0,00 1.509.503.840,73

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 57



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1101 Programma 01 Sistema di protezione civile                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.349.828,96 0,00 0,00 1.349.828,96

Previsione di competenza 9.202.159,40 0,00 0,00 9.202.159,40

Previsione di cassa 10.551.988,36 0,00 0,00 10.551.988,36

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 1.022.953,09 0,00 0,00 1.022.953,09

Previsione di competenza 1.235.500,00 0,00 0,00 1.235.500,00

Previsione di cassa 2.258.453,09 0,00 0,00 2.258.453,09

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 2.372.782,05 0,00 0,00 2.372.782,05

Totale previsione di competenza 10.437.659,40 0,00 0,00 10.437.659,40

Totale previsione di cassa 12.810.441,45 0,00 0,00 12.810.441,45

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 646.289,42 0,00 0,00 646.289,42

Previsione di competenza 89.000,00 0,00 0,00 89.000,00

Previsione di cassa 735.289,42 0,00 0,00 735.289,42

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 7.823.244,89 0,00 0,00 7.823.244,89

Previsione di competenza 4.118.174,11 0,00 0,00 4.118.174,11

Previsione di cassa 11.941.419,00 0,00 0,00 11.941.419,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 8.469.534,31 0,00 0,00 8.469.534,31

MISSIONE 11 Soccorso civile                                                                                                                                                                                                                                               

58 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali                                                                                                                                                                                                                     

Totale previsione di competenza 4.207.174,11 0,00 0,00 4.207.174,11

Totale previsione di cassa 12.676.708,42 0,00 0,00 12.676.708,42

TOTALE
MISSIONE 11 Soccorso civile Totale residui presunti 10.842.316,36 0,00 0,00 10.842.316,36

Totale previsione di competenza 14.644.833,51 0,00 0,00 14.644.833,51

Totale previsione di cassa 25.487.149,87 0,00 0,00 25.487.149,87

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido                                                                                                                                                                                                        

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.019.334,01 0,00 0,00 1.019.334,01

Previsione di competenza 28.836.144,84 0,00 0,00 28.836.144,84

Previsione di cassa 29.855.478,85 0,00 0,00 29.855.478,85

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 1.019.334,01 0,00 0,00 1.019.334,01

Totale previsione di competenza 28.836.144,84 0,00 0,00 28.836.144,84

Totale previsione di cassa 29.855.478,85 0,00 0,00 29.855.478,85

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.998.103,39 0,00 0,00 1.998.103,39

Previsione di competenza 68.979.568,17 0,00 0,00 68.979.568,17

Previsione di cassa 70.977.671,56 0,00 0,00 70.977.671,56

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 534.351,72 0,00 0,00 534.351,72

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                                                                                                                                                                                                                 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 59



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità                                                                                                                                                                                                                                  

Previsione di competenza 2.395.183,81 133.538,02 0,00 2.528.721,83

Previsione di cassa 2.929.535,53 133.538,02 0,00 3.063.073,55

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 2.532.455,11 0,00 0,00 2.532.455,11

Totale previsione di competenza 71.374.751,98 133.538,02 0,00 71.508.290,00

Totale previsione di cassa 73.907.207,09 133.538,02 0,00 74.040.745,11

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani                                                                                                                                                                                                                                    

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 6.212.000,00 0,00 0,00 6.212.000,00

Previsione di cassa 6.212.000,00 0,00 0,00 6.212.000,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 6.212.000,00 0,00 0,00 6.212.000,00

Totale previsione di cassa 6.212.000,00 0,00 0,00 6.212.000,00

1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 3.718.078,60 0,00 0,00 3.718.078,60

Previsione di competenza 10.564.421,38 0,00 0,00 10.564.421,38

Previsione di cassa 14.282.499,98 0,00 0,00 14.282.499,98

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 823.000,00 0,00 0,00 823.000,00

Previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Previsione di cassa 824.000,00 0,00 0,00 824.000,00

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 4.541.078,60 0,00 0,00 4.541.078,60

Totale previsione di competenza 10.565.421,38 0,00 0,00 10.565.421,38

60 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale                                                                                                                                                                                                     

Totale previsione di cassa 15.106.499,98 0,00 0,00 15.106.499,98

1205 Programma 05 Interventi  per le famiglie                                                                                                                                                                                                                                   

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.876.668,11 0,00 0,00 1.876.668,11

Previsione di competenza 7.407.850,00 0,00 0,00 7.407.850,00

Previsione di cassa 9.284.518,11 0,00 0,00 9.284.518,11

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 1.876.668,11 0,00 0,00 1.876.668,11

Totale previsione di competenza 7.407.850,00 0,00 0,00 7.407.850,00

Totale previsione di cassa 9.284.518,11 0,00 0,00 9.284.518,11

1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa                                                                                                                                                                                                                           

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Previsione di competenza 1.768.510,04 0,00 0,00 1.768.510,04

Previsione di cassa 1.774.510,04 0,00 0,00 1.774.510,04

Totale
Programma 06 Totale residui presunti 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00

Totale previsione di competenza 1.768.510,04 0,00 0,00 1.768.510,04

Totale previsione di cassa 1.774.510,04 0,00 0,00 1.774.510,04

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 186.833,22 0,00 0,00 186.833,22

Previsione di competenza 33.202.259,07 0,00 0,00 33.202.259,07

Previsione di cassa 33.389.092,29 0,00 0,00 33.389.092,29

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 2.977.405,00 0,00 0,00 2.977.405,00

Previsione di competenza 2.495.000,00 0,00 0,00 2.495.000,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 61



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Previsione di cassa 5.472.405,00 0,00 0,00 5.472.405,00

Totale
Programma 07 Totale residui presunti 3.164.238,22 0,00 0,00 3.164.238,22

Totale previsione di competenza 35.697.259,07 0,00 0,00 35.697.259,07

Totale previsione di cassa 38.861.497,29 0,00 0,00 38.861.497,29

1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo                                                                                                                                                                                                                                

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 3.102.280,51 0,00 0,00 3.102.280,51

Previsione di competenza 1.635.060,00 0,00 0,00 1.635.060,00

Previsione di cassa 4.737.340,51 0,00 0,00 4.737.340,51

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 262,08 0,00 0,00 262,08

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 262,08 0,00 0,00 262,08

Totale
Programma 08 Totale residui presunti 3.102.542,59 0,00 0,00 3.102.542,59

Totale previsione di competenza 1.635.060,00 0,00 0,00 1.635.060,00

Totale previsione di cassa 4.737.602,59 0,00 0,00 4.737.602,59

1210 Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 26.985.642,09 0,00 0,00 26.985.642,09

Previsione di competenza 41.055.079,18 0,00 0,00 41.055.079,18

Previsione di cassa 68.040.721,27 0,00 0,00 68.040.721,27

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

62 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1210 Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le Regioni)

Totale
Programma 10 Totale residui presunti 26.985.642,09 0,00 0,00 26.985.642,09

Totale previsione di competenza 41.055.079,18 0,00 0,00 41.055.079,18

Totale previsione di cassa 68.040.721,27 0,00 0,00 68.040.721,27

TOTALE
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Totale residui presunti 43.227.958,73 0,00 0,00 43.227.958,73

Totale previsione di competenza 204.552.076,49 133.538,02 0,00 204.685.614,51

Totale previsione di cassa 247.780.035,22 133.538,02 0,00 247.913.573,24

1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 773.590.683,88 0,00 0,00 773.590.683,88

Previsione di competenza 7.476.232.104,02 0,00 0,00 7.476.232.104,02

Previsione di cassa 8.249.822.787,90 0,00 0,00 8.249.822.787,90

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 773.590.683,88 0,00 0,00 773.590.683,88

Totale previsione di competenza 7.476.232.104,02 0,00 0,00 7.476.232.104,02

Totale previsione di cassa 8.249.822.787,90 0,00 0,00 8.249.822.787,90

1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 9.662.543,88 0,00 0,00 9.662.543,88

Previsione di competenza 3.286.400,00 0,00 0,00 3.286.400,00

Previsione di cassa 12.948.943,88 0,00 0,00 12.948.943,88

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 9.662.543,88 0,00 0,00 9.662.543,88

Totale previsione di competenza 3.286.400,00 0,00 0,00 3.286.400,00

Totale previsione di cassa 12.948.943,88 0,00 0,00 12.948.943,88

MISSIONE 13 Tutela della salute                                                                                                                                                                                                                                           

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 63



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1303 Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 15.770.085,22 0,00 0,00 15.770.085,22

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 15.770.085,22 0,00 0,00 15.770.085,22

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 15.770.085,22 0,00 0,00 15.770.085,22

Totale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di cassa 15.770.085,22 0,00 0,00 15.770.085,22

1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 112.054,71 0,00 0,00 112.054,71

Previsione di competenza 121.775,91 0,00 0,00 121.775,91

Previsione di cassa 233.830,62 0,00 0,00 233.830,62

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 8.820.000,00 0,00 0,00 8.820.000,00

Previsione di cassa 8.820.000,00 0,00 0,00 8.820.000,00

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 112.054,71 0,00 0,00 112.054,71

Totale previsione di competenza 8.941.775,91 0,00 0,00 8.941.775,91

Totale previsione di cassa 9.053.830,62 0,00 0,00 9.053.830,62

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari                                                                                                                                                                                                          

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 9.034.612,51 0,00 0,00 9.034.612,51

Previsione di competenza 948.597,56 0,00 0,00 948.597,56

Previsione di cassa 9.983.210,07 0,00 0,00 9.983.210,07

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 791.997.193,99 0,00 0,00 791.997.193,99

64 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari                                                                                                                                                                                                          

Previsione di competenza 386.525.524,66 0,00 0,00 386.525.524,66

Previsione di cassa 1.178.522.718,65 0,00 0,00 1.178.522.718,65

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 801.031.806,50 0,00 0,00 801.031.806,50

Totale previsione di competenza 387.474.122,22 0,00 0,00 387.474.122,22

Totale previsione di cassa 1.188.505.928,72 0,00 0,00 1.188.505.928,72

1306 Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 500.000.000,00 0,00 0,00 500.000.000,00

Previsione di cassa 500.000.000,00 0,00 0,00 500.000.000,00

Totale
Programma 06 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 500.000.000,00 0,00 0,00 500.000.000,00

Totale previsione di cassa 500.000.000,00 0,00 0,00 500.000.000,00

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria                                                                                                                                                                                                                          

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.932.535,90 0,00 0,00 1.932.535,90

Previsione di competenza 2.855.517,67 0,00 0,00 2.855.517,67

Previsione di cassa 4.788.053,57 0,00 0,00 4.788.053,57

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 6.186.840,75 0,00 0,00 6.186.840,75

Previsione di competenza 4.443.365,97 0,00 0,00 4.443.365,97

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 65



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria                                                                                                                                                                                                                          

Previsione di cassa 10.630.206,72 0,00 0,00 10.630.206,72

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 07 Totale residui presunti 8.119.376,65 0,00 0,00 8.119.376,65

Totale previsione di competenza 7.298.883,64 0,00 0,00 7.298.883,64

Totale previsione di cassa 15.418.260,29 0,00 0,00 15.418.260,29

1308 Programma 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                                 

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 10.165.071,77 0,00 0,00 10.165.071,77

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 10.165.071,77 0,00 0,00 10.165.071,77

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 1.056.593,03 0,00 0,00 1.056.593,03

Previsione di competenza 298.999,06 0,00 0,00 298.999,06

Previsione di cassa 1.355.592,09 0,00 0,00 1.355.592,09

Totale
Programma 08 Totale residui presunti 11.221.664,80 0,00 0,00 11.221.664,80

Totale previsione di competenza 298.999,06 0,00 0,00 298.999,06

Totale previsione di cassa 11.520.663,86 0,00 0,00 11.520.663,86

TOTALE
MISSIONE 13 Tutela della salute Totale residui presunti 1.619.508.215,64 0,00 0,00 1.619.508.215,64

Totale previsione di competenza 8.383.532.284,85 0,00 0,00 8.383.532.284,85

Totale previsione di cassa 10.003.040.500,49 0,00 0,00 10.003.040.500,49

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività                                                                                                                                                                                                                            

66 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1401 Programma 01 Industria,  PMI e Artigianato                                                                                                                                                                                                                                 

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 6.621.382,72 0,00 0,00 6.621.382,72

Previsione di competenza 26.410.384,61 0,00 0,00 26.410.384,61

Previsione di cassa 33.031.767,33 0,00 0,00 33.031.767,33

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 13.967.340,60 0,00 0,00 13.967.340,60

Previsione di competenza 43.196.721,31 0,00 0,00 43.196.721,31

Previsione di cassa 57.164.061,91 0,00 0,00 57.164.061,91

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 20.588.723,32 0,00 0,00 20.588.723,32

Totale previsione di competenza 69.607.105,92 0,00 0,00 69.607.105,92

Totale previsione di cassa 90.195.829,24 0,00 0,00 90.195.829,24

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                                                                                                                                                                                                        

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 148.755,90 0,00 0,00 148.755,90

Previsione di competenza 1.138.247,01 0,00 0,00 1.138.247,01

Previsione di cassa 1.287.002,91 0,00 0,00 1.287.002,91

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 867.604,76 0,00 0,00 867.604,76

Previsione di competenza 898.618,10 0,00 0,00 898.618,10

Previsione di cassa 1.766.222,86 0,00 0,00 1.766.222,86

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 1.016.360,66 0,00 0,00 1.016.360,66

Totale previsione di competenza 2.036.865,11 0,00 0,00 2.036.865,11

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 67



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori                                                                                                                                                                                                        

Totale previsione di cassa 3.053.225,77 0,00 0,00 3.053.225,77

1403 Programma 03 Ricerca e innovazione                                                                                                                                                                                                                                         

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 25.075.821,44 0,00 0,00 25.075.821,44

Previsione di competenza 27.108.373,13 0,00 0,00 27.108.373,13

Previsione di cassa 52.184.194,57 0,00 0,00 52.184.194,57

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 15.913.485,62 0,00 0,00 15.913.485,62

Previsione di competenza 92.432.787,72 5.226.257,21 0,00 97.659.044,93

Previsione di cassa 108.166.273,34 5.226.257,21 0,00 113.392.530,55

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 40.989.307,06 0,00 0,00 40.989.307,06

Totale previsione di competenza 119.541.160,85 5.226.257,21 0,00 124.767.418,06

Totale previsione di cassa 160.350.467,91 5.226.257,21 0,00 165.576.725,12

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 120.557,75 0,00 0,00 120.557,75

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 120.557,75 0,00 0,00 120.557,75

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 602.896,03 0,00 0,00 602.896,03

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 602.896,03 0,00 0,00 602.896,03

68 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità                                                                                                                                                                                                                      

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 723.453,78 0,00 0,00 723.453,78

Totale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di cassa 723.453,78 0,00 0,00 723.453,78

1405 Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 9.423.124,39 0,00 0,00 9.423.124,39

Previsione di competenza 20.391.236,23 0,00 0,00 20.391.236,23

Previsione di cassa 29.814.360,62 0,00 0,00 29.814.360,62

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 67.982.601,20 0,00 0,00 67.982.601,20

Previsione di competenza 18.671.565,32 0,00 0,00 18.671.565,32

Previsione di cassa 86.532.721,78 0,00 0,00 86.532.721,78

Totale
Programma 05 Totale residui presunti 77.405.725,59 0,00 0,00 77.405.725,59

Totale previsione di competenza 39.062.801,55 0,00 0,00 39.062.801,55

Totale previsione di cassa 116.347.082,40 0,00 0,00 116.347.082,40

TOTALE
MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività Totale residui presunti 140.723.570,41 0,00 0,00 140.723.570,41

Totale previsione di competenza 230.247.933,43 5.226.257,21 0,00 235.474.190,64

Totale previsione di cassa 370.670.059,10 5.226.257,21 0,00 375.896.316,31

1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                                                                                                                                                                                                

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 15.784.533,46 0,00 0,00 15.784.533,46

Previsione di competenza 133.488.194,08 0,00 0,00 133.488.194,08

Previsione di cassa 141.824.077,54 0,00 0,00 141.824.077,54

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale                                                                                                                                                                                                         

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 69



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro                                                                                                                                                                                                                

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 258.787,66 0,00 0,00 258.787,66

Previsione di competenza 562.485,44 0,00 0,00 562.485,44

Previsione di cassa 821.273,10 0,00 0,00 821.273,10

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 16.043.321,12 0,00 0,00 16.043.321,12

Totale previsione di competenza 134.050.679,52 0,00 0,00 134.050.679,52

Totale previsione di cassa 142.645.350,64 0,00 0,00 142.645.350,64

1502 Programma 02 Formazione professionale                                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 39.892.649,40 0,00 0,00 39.892.649,40

Previsione di competenza 62.120.910,79 0,00 0,00 62.120.910,79

Previsione di cassa 100.610.086,91 0,00 0,00 100.610.086,91

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 128.852,42 0,00 0,00 128.852,42

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 128.852,42 0,00 0,00 128.852,42

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 40.021.501,82 0,00 0,00 40.021.501,82

Totale previsione di competenza 62.120.910,79 0,00 0,00 62.120.910,79

Totale previsione di cassa 100.738.939,33 0,00 0,00 100.738.939,33

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione                                                                                                                                                                                                                                      

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 2.373.678,68 0,00 0,00 2.373.678,68

Previsione di competenza 10.504.496,79 0,00 0,00 10.504.496,79

Previsione di cassa 12.878.175,47 0,00 0,00 12.878.175,47

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 7.190,00 0,00 0,00 7.190,00

70 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione                                                                                                                                                                                                                                      

Previsione di competenza 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00

Previsione di cassa 102.190,00 0,00 0,00 102.190,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 2.380.868,68 0,00 0,00 2.380.868,68

Totale previsione di competenza 10.599.496,79 0,00 0,00 10.599.496,79

Totale previsione di cassa 12.980.365,47 0,00 0,00 12.980.365,47

1504 Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 33.559.512,18 0,00 0,00 33.559.512,18

Previsione di competenza 29.850.320,39 0,00 0,00 29.850.320,39

Previsione di cassa 63.130.715,32 0,00 0,00 63.130.715,32

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 56.087,00 0,00 0,00 56.087,00

Previsione di competenza 1.162.588,71 0,00 0,00 1.162.588,71

Previsione di cassa 1.218.675,71 0,00 0,00 1.218.675,71

Totale
Programma 04 Totale residui presunti 33.615.599,18 0,00 0,00 33.615.599,18

Totale previsione di competenza 31.012.909,10 0,00 0,00 31.012.909,10

Totale previsione di cassa 64.349.391,03 0,00 0,00 64.349.391,03

TOTALE
MISSIONE 15

Politiche per il lavoro e la formazione
professionale Totale residui presunti 92.061.290,80 0,00 0,00 92.061.290,80

Totale previsione di competenza 237.783.996,20 0,00 0,00 237.783.996,20

Totale previsione di cassa 320.714.046,47 0,00 0,00 320.714.046,47

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                                                                                                                                                                                                    

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 9.024.925,29 0,00 0,00 9.024.925,29

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca                                                                                                                                                                                                                 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 71



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                                                                                                                                                                                                    

Previsione di competenza 37.675.604,84 10.045,00 0,00 37.685.649,84

Previsione di cassa 46.611.195,53 10.045,00 0,00 46.621.240,53

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 7.771.962,66 0,00 0,00 7.771.962,66

Previsione di competenza 4.939.237,89 0,00 0,00 4.939.237,89

Previsione di cassa 12.711.200,55 0,00 0,00 12.711.200,55

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 16.796.887,95 0,00 0,00 16.796.887,95

Totale previsione di competenza 42.614.842,73 10.045,00 0,00 42.624.887,73

Totale previsione di cassa 59.322.396,08 10.045,00 0,00 59.332.441,08

1602 Programma 02 Caccia e pesca                                                                                                                                                                                                                                                

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 962.327,53 0,00 0,00 962.327,53

Previsione di competenza 6.671.605,18 0,00 0,00 6.671.605,18

Previsione di cassa 7.633.932,71 0,00 0,00 7.633.932,71

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 493.171,21 0,00 0,00 493.171,21

Previsione di competenza 335.000,00 0,00 0,00 335.000,00

Previsione di cassa 828.171,21 0,00 0,00 828.171,21

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Previsione di cassa 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 1.455.498,74 0,00 0,00 1.455.498,74

Totale previsione di competenza 7.031.605,18 0,00 0,00 7.031.605,18

Totale previsione di cassa 8.487.103,92 0,00 0,00 8.487.103,92

72 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1603 Programma 03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.644.823,15 0,00 0,00 1.644.823,15

Previsione di competenza 3.507.294,80 0,00 0,00 3.507.294,80

Previsione di cassa 5.152.117,95 0,00 0,00 5.152.117,95

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 33.803.147,05 0,00 0,00 33.803.147,05

Previsione di cassa 33.803.147,05 0,00 0,00 33.803.147,05

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 1.644.823,15 0,00 0,00 1.644.823,15

Totale previsione di competenza 37.310.441,85 0,00 0,00 37.310.441,85

Totale previsione di cassa 38.955.265,00 0,00 0,00 38.955.265,00

TOTALE
MISSIONE 16

Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca Totale residui presunti 19.897.209,84 0,00 0,00 19.897.209,84

Totale previsione di competenza 86.956.889,76 10.045,00 0,00 86.966.934,76

Totale previsione di cassa 106.764.765,00 10.045,00 0,00 106.774.810,00

1701 Programma 01 Fonti energetiche                                                                                                                                                                                                                                             

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 6.962.072,29 0,00 0,00 6.962.072,29

Previsione di competenza 11.900.856,20 0,00 0,00 11.900.856,20

Previsione di cassa 18.837.428,49 0,00 0,00 18.837.428,49

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 13.901.096,41 0,00 0,00 13.901.096,41

Previsione di competenza 12.924.254,84 0,00 0,00 12.924.254,84

Previsione di cassa 26.825.351,25 0,00 0,00 26.825.351,25

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche                                                                                                                                                                                                            

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1701 Programma 01 Fonti energetiche                                                                                                                                                                                                                                             

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 20.863.168,70 0,00 0,00 20.863.168,70

Totale previsione di competenza 24.825.111,04 0,00 0,00 24.825.111,04

Totale previsione di cassa 45.662.779,74 0,00 0,00 45.662.779,74

1702 Programma 02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni)

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 33.941.909,16 0,00 0,00 33.941.909,16

Previsione di competenza 50.704.960,71 0,00 0,00 50.704.960,71

Previsione di cassa 84.646.869,87 0,00 0,00 84.646.869,87

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 33.941.909,16 0,00 0,00 33.941.909,16

Totale previsione di competenza 50.704.960,71 0,00 0,00 50.704.960,71

Totale previsione di cassa 84.646.869,87 0,00 0,00 84.646.869,87

TOTALE
MISSIONE 17

Energia e diversificazione delle fonti
energetiche Totale residui presunti 54.805.077,86 0,00 0,00 54.805.077,86

Totale previsione di competenza 75.530.071,75 0,00 0,00 75.530.071,75

Totale previsione di cassa 130.309.649,61 0,00 0,00 130.309.649,61

1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                                                                                                                                                                                                     

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 1.143.258,97 0,00 0,00 1.143.258,97

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali                                                                                                                                                                                                        

74 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali                                                                                                                                                                                                     

Previsione di competenza 26.160.970,02 0,00 0,00 26.160.970,02

Previsione di cassa 27.304.228,99 0,00 0,00 27.304.228,99

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 3.581.777,57 0,00 0,00 3.581.777,57

Previsione di competenza 2.750.000,00 0,00 0,00 2.750.000,00

Previsione di cassa 6.331.777,57 0,00 0,00 6.331.777,57

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Previsione di cassa 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 4.725.036,54 0,00 0,00 4.725.036,54

Totale previsione di competenza 29.910.970,02 0,00 0,00 29.910.970,02

Totale previsione di cassa 34.636.006,56 0,00 0,00 34.636.006,56

1802 Programma 02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali (solo per le Regioni)

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 27.031.020,06 0,00 0,00 27.031.020,06

Previsione di competenza 1.638.974,35 0,00 0,00 1.638.974,35

Previsione di cassa 28.669.994,41 0,00 0,00 28.669.994,41

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 27.031.020,06 0,00 0,00 27.031.020,06

Totale previsione di competenza 1.638.974,35 0,00 0,00 1.638.974,35

Totale previsione di cassa 28.669.994,41 0,00 0,00 28.669.994,41

TOTALE
MISSIONE 18

Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali Totale residui presunti 31.756.056,60 0,00 0,00 31.756.056,60

Totale previsione di competenza 31.549.944,37 0,00 0,00 31.549.944,37

Totale previsione di cassa 63.306.000,97 0,00 0,00 63.306.000,97

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 75



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

1901 Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo                                                                                                                                                                                                         

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 451.642,69 0,00 0,00 451.642,69

Previsione di competenza 1.482.026,30 0,00 0,00 1.482.026,30

Previsione di cassa 1.933.668,99 0,00 0,00 1.933.668,99

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 3.132,50 0,00 0,00 3.132,50

Previsione di cassa 3.132,50 0,00 0,00 3.132,50

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 451.642,69 0,00 0,00 451.642,69

Totale previsione di competenza 1.485.158,80 0,00 0,00 1.485.158,80

Totale previsione di cassa 1.936.801,49 0,00 0,00 1.936.801,49

1902 Programma 02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                                                               

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 27.615.363,78 0,00 0,00 27.615.363,78

Previsione di competenza 74.106.633,47 0,00 0,00 74.106.633,47

Previsione di cassa 101.438.161,87 0,00 0,00 101.438.161,87

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 6.736.675,14 0,00 0,00 6.736.675,14

Previsione di competenza 404.173,68 0,00 0,00 404.173,68

Previsione di cassa 7.140.848,82 0,00 0,00 7.140.848,82

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 34.352.038,92 0,00 0,00 34.352.038,92

Totale previsione di competenza 74.510.807,15 0,00 0,00 74.510.807,15

Totale previsione di cassa 108.579.010,69 0,00 0,00 108.579.010,69

MISSIONE 19 Relazioni internazionali                                                                                                                                                                                                                                      

TOTALE
MISSIONE 19 Relazioni internazionali Totale residui presunti 34.803.681,61 0,00 0,00 34.803.681,61

76 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

Totale previsione di competenza 75.995.965,95 0,00 0,00 75.995.965,95

Totale previsione di cassa 110.515.812,18 0,00 0,00 110.515.812,18

2001 Programma 01 Fondo di riserva                                                                                                                                                                                                                                              

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 19.165.040,41 0,00 0,00 19.165.040,41

Previsione di cassa 71.426.554,87 780.292,00 0,00 72.206.846,87

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 19.165.040,41 0,00 0,00 19.165.040,41

Totale previsione di cassa 71.426.554,87 780.292,00 0,00 72.206.846,87

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità                                                                                                                                                                                                                           

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 105.236.419,42 0,00 0,00 105.236.419,42

Previsione di cassa 105.236.419,42 0,00 0,00 105.236.419,42

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 33.351,50 0,00 0,00 33.351,50

Previsione di cassa 33.351,50 0,00 0,00 33.351,50

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 105.269.770,92 0,00 0,00 105.269.770,92

Totale previsione di cassa 105.269.770,92 0,00 0,00 105.269.770,92

2003 Programma 03 Altri fondi                                                                                                                                                                                                                                                   

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti                                                                                                                                                                                                                                        

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 77



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

2003 Programma 03 Altri fondi                                                                                                                                                                                                                                                   

Previsione di competenza 70.824.114,57 0,00 7.336,37 70.816.778,20

Previsione di cassa 70.824.114,57 0,00 7.336,37 70.816.778,20

Titolo 2 Spese in conto capitale                                       Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 31.176.000,00 0,00 0,00 31.176.000,00

Previsione di cassa 31.176.000,00 0,00 0,00 31.176.000,00

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie             Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti                                                 Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 524.581.413,66 0,00 0,00 524.581.413,66

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 03 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 626.581.528,23 0,00 7.336,37 626.574.191,86

Totale previsione di cassa 102.000.114,57 0,00 7.336,37 101.992.778,20

TOTALE
MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 751.016.339,56 0,00 7.336,37 751.009.003,19

Totale previsione di cassa 278.696.440,36 780.292,00 7.336,37 279.469.395,99

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                                                                                                                                                                                                  

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 12.723.261,97 0,00 0,00 12.723.261,97

Previsione di competenza 53.017.232,78 0,00 0,00 53.017.232,78

MISSIONE 50 Debito pubblico                                                                                                                                                                                                                                               

78 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                                                                                                                                                                                                  

Previsione di cassa 65.740.494,75 0,00 0,00 65.740.494,75

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 12.723.261,97 0,00 0,00 12.723.261,97

Totale previsione di competenza 53.017.232,78 0,00 0,00 53.017.232,78

Totale previsione di cassa 65.740.494,75 0,00 0,00 65.740.494,75

5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari                                                                                                                                                                                                   

Titolo 4 Rimborso Prestiti                                                 Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 99.949.739,29 0,00 0,00 99.949.739,29

Previsione di cassa 99.949.739,29 0,00 0,00 99.949.739,29

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 99.949.739,29 0,00 0,00 99.949.739,29

Totale previsione di cassa 99.949.739,29 0,00 0,00 99.949.739,29

TOTALE
MISSIONE 50 Debito pubblico Totale residui presunti 12.723.261,97 0,00 0,00 12.723.261,97

Totale previsione di competenza 152.966.972,07 0,00 0,00 152.966.972,07

Totale previsione di cassa 165.690.234,04 0,00 0,00 165.690.234,04

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria                                                                                                                                                                                                                       

Titolo 1 Spese correnti                                                     Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesori Residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie                                                                                                                                                                                                                                     

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 79



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria                                                                                                                                                                                                                       

Previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie Totale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro                                                                                                                                                                                                                     

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro                  Residui presunti 5.816.654,21 0,00 0,00 5.816.654,21

Previsione di competenza 859.929.000,00 0,00 0,00 859.929.000,00

Previsione di cassa 865.745.654,21 0,00 0,00 865.745.654,21

Totale
Programma 01 Totale residui presunti 5.816.654,21 0,00 0,00 5.816.654,21

Totale previsione di competenza 859.929.000,00 0,00 0,00 859.929.000,00

Totale previsione di cassa 865.745.654,21 0,00 0,00 865.745.654,21

9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale                                                                                                                                                                                            

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro                  Residui presunti 602.590.139,77 0,00 0,00 602.590.139,77

Previsione di competenza 2.500.055.000,00 0,00 0,00 2.500.055.000,00

Previsione di cassa 2.900.055.000,00 0,00 0,00 2.900.055.000,00

Totale
Programma 02 Totale residui presunti 602.590.139,77 0,00 0,00 602.590.139,77

Totale previsione di competenza 2.500.055.000,00 0,00 0,00 2.500.055.000,00

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi                                                                                                                                                                                                                                       

80 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI DI INTERESSE DEL TESORIERE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONI PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

9902 Programma 02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale                                                                                                                                                                                            

Totale previsione di cassa 2.900.055.000,00 0,00 0,00 2.900.055.000,00

TOTALE
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi Totale residui presunti 608.406.793,98 0,00 0,00 608.406.793,98

Totale previsione di competenza 3.359.984.000,00 0,00 0,00 3.359.984.000,00

Totale previsione di cassa 3.765.800.654,21 0,00 0,00 3.765.800.654,21

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA Totale residui presunti 0,00 0,00

Totale previsione di competenza 6.806.168,60 7.336,37

Totale previsione di cassa 6.806.168,60 7.336,37

TOTALE GENERALE DELLE USCITE Totale residui presunti 3.883.451.637,32 0,00 0,00 3.883.451.637,32

Totale previsione di competenza 16.362.255.621,36 6.806.168,60 7.336,37 16.369.054.453,59

Totale previsione di cassa 18.842.318.422,19 6.806.168,60 7.336,37 18.849.117.254,42

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 81



Allegato 3

Prospetto di variazione del fondo pluriennale 

vincolato 

82 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



in aumento in diminuzione

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08   Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 83



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 10 Risorse umane 15.020.495,90 0,00 0,00 15.020.495,90

fondo pluriennale vincolato 15.020.495,90 0,00 0,00 15.020.495,90

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 11 Altri servizi generali 196.874,30 0,00 0,00 196.874,30

fondo pluriennale vincolato 196.874,30 0,00 0,00 196.874,30

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 15.217.370,20 0,00 0,00 15.217.370,20

02 Giustizia

Programma 01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03
Politica regionale unitaria per la giustizia 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese correnti

84 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

03 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 85



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

Programma 08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Giovani 0,00 780.292,00 0,00 780.292,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 780.292,00 0,00 780.292,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 780.292,00 0,00 780.292,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

86 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

07 MISSIONE 7 - Turismo

Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02
Politica regionale unitaria per il turismo 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01 Urbanistica assetto del territorio 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00

fondo pluriennale vincolato 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 10.003.000,00 0,00 0,00 10.003.000,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 10.003.000,00 0,00 0,00 10.003.000,00

Programma 03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 10.027.000,00 0,00 0,00 10.027.000,00

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01 Difesa del suolo 9.856.644,01 0,00 0,00 9.856.644,01

fondo pluriennale vincolato 22.712,02 0,00 0,00 22.712,02

fondo pluriennale vincolato 9.833.931,99 0,00 0,00 9.833.931,99

Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 87



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

Programma 04 Servizio idrico integrato 514.532,66 0,00 0,00 514.532,66

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 514.532,66 0,00 0,00 514.532,66

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00

Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 09
Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente (solo per 

le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 13.871.176,67 0,00 0,00 13.871.176,67

10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 01 Trasporto ferroviario 987.537,34 0,00 0,00 987.537,34

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 987.537,34 0,00 0,00 987.537,34

Programma 02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Trasporto per vie d'acqua 1.889.082,60 0,00 0,00 1.889.082,60

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 1.889.082,60 0,00 0,00 1.889.082,60

Programma 04 Altre modalità di trasporto 721.827,78 0,00 0,00 721.827,78

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

88 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 721.827,78 0,00 0,00 721.827,78

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 3.598.447,72 0,00 0,00 3.598.447,72

11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01 Interventi per l'infanzia e per i minori 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Titolo Spese correnti

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 89



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Tutela della salute

Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai 

LEA
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

90 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

Programma 03
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 

bilancio corrente 
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 08
Politica regionale unitaria per la tutela della salute 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Sviluppo economico e competitività

Programma 01 Industria,  e PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Ricerca e innovazione 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 180.000,00 0,00 0,00 180.000,00

Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese correnti

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 91



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 121.444,74 0,00 0,00 121.444,74

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 121.444,74 0,00 0,00 121.444,74

14 Sviluppo economico e competitività 301.444,74 0,00 0,00 301.444,74

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 7.448.650,00 0,00 0,00 7.448.650,00

fondo pluriennale vincolato 7.448.650,00 0,00 0,00 7.448.650,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Formazione professionale 1.403.473,28 0,00 0,00 1.403.473,28

fondo pluriennale vincolato 1.403.473,28 0,00 0,00 1.403.473,28

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 279.117,25 0,00 0,00 279.117,25

fondo pluriennale vincolato 279.117,25 0,00 0,00 279.117,25

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 9.131.240,53 0,00 0,00 9.131.240,53

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 89.334,60 0,00 0,00 89.334,60

fondo pluriennale vincolato 89.334,60 0,00 0,00 89.334,60

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 03
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 

Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 89.334,60 0,00 0,00 89.334,60

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

92 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



in aumento in diminuzione

Missione

Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONE AGGIORNATA 

ALLA PRECEDENTE 

COMUNICAZIONE - 

Esercizio 2023

VARIAZIONI 

PREVISIONE AGGIORNATA  

- ESERCIZIO 2023

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 01 Fonti energetiche 25.500,00 0,00 0,00 25.500,00

fondo pluriennale vincolato 25.500,00 0,00 0,00 25.500,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02
Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche 

(solo per le Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 25.500,00 0,00 0,00 25.500,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02
Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 

Regioni)
0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Relazioni internazionali

Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma 02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 52.261.514,46 780.292,00 0,00 53.041.806,46

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

Missione

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

Titolo Spese correnti

Titolo Spese in conto capitale

TOTALE MISSIONE

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 93



REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
01 Allegato 1Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo GIACOMELLI

Oggetto:
Variazione  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  finanziario
2023-2025  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.lgs.vo  118/2011

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/04/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 3)

N 338 del 03/04/2023

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

94 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



n. 1Allegati

01
cd93399333597f0577ba82833dacf10fbe4e58d58b3e63e054cc411f6608db41

Allegato 1

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 95



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n, 42”;

Visto  l’articolo  51  del  D.Lgs  118/2011 che  disciplina  le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale e, in particolare, il  comma 7 che 
prevede che i provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione non 
possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio gestionale;

Considerato  opportuno  procedere  all’adeguamento  degli  stanziamenti  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, come evidenziati nel prospetto 
allegato  alla  presente  deliberazione  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  1),  per  esigenze 
gestionali intervenute successivamente all’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto, in particolare, procedere:

-  all’iscrizione di entrate derivanti  da assegnazioni vincolate  a scopi specifici  e all’iscrizione delle 
relative spese;
- alle variazioni compensative nell’ambito delle stesse missioni, programmi e titoli di spesa;
- alle variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo 
delle risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse;

Considerato che tali variazioni risultano coerenti con quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i., che 
attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad adottarle;

Vista la legge regionale 29/12/2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n° 2 del 09/01/2023 che approva il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2023 - 2025 e il Bilancio finanziario gestionale 2023 - 
2025;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 2023 - 
2025 le variazioni evidenziate nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

96 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



sostanziale (Allegato 1), in conseguenza delle variazioni apportate al Bilancio di previsione finanziario 
2023 - 2025 con precedente separato atto;

2) di procedere alle suddette variazioni di bilancio riguardanti:

-  l’iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni  vincolate  a  scopi  specifici  e  all’iscrizione  delle 
relative spese;
- le variazioni compensative nell’ambito delle stesse missioni, programmi e titoli di spesa;
- le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle 
risorse comunitarie e vincolate,  nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse;

3)  di dare atto che tali variazioni risultano coerenti con quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i., 
che attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad adottarle;

4)  di  rinviare  a  successivo  e  separato  atto  l’approvazione  delle  conseguenti  variazioni  al  Bilancio 
finanziario gestionale 2023 - 2025, ai sensi dell’art. 51, comma 7 del D.Lgs 118/2011.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
PAOLO GIACOMELLI

Il Direttore
PAOLO GIACOMELLI

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 97



�

���������	�
�

�

�

�


����
��������

�������������������������������������

�������������������������������
����������������
�

98 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Documento tecnico di accompagnamento 

al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

 

Entrate per titoli, tipologie e categorie 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 99



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

VARIAZIONI DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA             

1010400 Compartecipazioni di tributi                                                                                                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1010409 Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale
Trasporti di cui all'art.16bis DL 95/2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI                                                                                                        

2010100 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                                                               1.428.992,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 1.427.792,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010300 Trasferimenti correnti da Imprese                                                                                                10.045,00 10.045,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010500 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2000000 TOTALE TITOLO 2 1.439.037,00 11.245,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                                                                                     

3050000 Rimborsi e altre entrate correnti                                                                                                  133.538,02 133.538,02 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI COMPETENZA
DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI COMPETENZA
DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI COMPETENZA
DELL'ANNO 2025

Totale di cui entrate
non ricorrenti Totale di cui entrate

non ricorrenti Totale di cui entrate
non ricorrenti

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa all'1/1/2023

100 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

VARIAZIONI DI COMPETENZA

3059900 Altre entrate correnti n.a.c. 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00 0,00 0,00

3000000 TOTALE TITOLO 3 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00 0,00 0,00

ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                                                                                  

4020000 Contributi agli investimenti                                                                                                          0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

4020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

4050000 Altre entrate in conto capitale                                                                                                      5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00 0,00 0,00

4050300 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00 0,00 0,00

4000000 TOTALE TITOLO 4 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

TOTALE VARIAZIONI TITOLI 6.798.832,23 5.371.040,23 0,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

TOTALE GENERALE VARIAZIONI ENTRATE 6.798.832,23 5.371.040,23 780.292,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI COMPETENZA
DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI COMPETENZA
DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI COMPETENZA
DELL'ANNO 2025

Totale di cui entrate
non ricorrenti Totale di cui entrate

non ricorrenti Totale di cui entrate
non ricorrenti

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 101



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Documento tecnico di accompagnamento 

al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

 

Spese per titoli e macroaggregati 
 

102 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

VARIAZIONI DI COMPETENZA

TITOLO 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 7.000,00 0,00 0,00 110.964,35 0,00 0,00

102 Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 7.359,59 0,00 0,00

103 Acquisto di beni e servizi 317.381,37 327.045,00 263.000,00 278.000,00 0,00 15.000,00

104 Trasferimenti correnti 341.700,00 2.117.169,79 517.292,00 517.292,00 0,00 0,00

105 Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

106 Fondi perequativi (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110 Altre spese correnti 772.955,63 772.955,63 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 1 1.439.037,00 3.217.170,42 780.292,00 913.615,94 0,00 15.000,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00 0,00 0,00

203 Contributi agli investimenti 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 2 5.359.795,23 5.359.795,23 0,00 0,00 6.784.211,14 6.784.211,14

TITOLO 3 - Spese per incremento attività finanziarie

301 Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

304 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

401 Rimborso di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

405 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

702 Uscite per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Variazioni anno 2023 Variazioni anno 2024 Variazioni anno 2025

Totale di cui non
ricorrenti Totale di cui non

ricorrenti Totale di cui non
ricorrenti

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI E MACROAGGREGATI 6.798.832,23 8.576.965,65 780.292,00 913.615,94 6.784.211,14 6.799.211,14

TOTALE GENERALE VARIAZIONI SPESE 6.798.832,23 8.576.965,65 780.292,00 913.615,94 6.784.211,14 6.799.211,14

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 103



 
 

 

 

 

Variazioni al 

Documento tecnico di accompagnamento 

al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 

 

Spese per missioni, programmi e 

macroaggregati 
 

104 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 7.336,37 0

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 4.784,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.784,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 2.552,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.552,37

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 7.336,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.336,37

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 30.000 -28.800

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 30.000,00 -30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 105



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 30.000,00 -28.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.200,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 25.000 -25.000

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 25.000,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cultura 0,00 0,00 25.000,00 -25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 250.000 397.500 780.292

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 250.000,00 397.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 780.292,00 1.427.792,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 250.000,00 397.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 780.292,00 1.427.792,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0 0 2.000 -2.000

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

106 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio
e l'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambi 0,00 0,00 2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0 0

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute 0

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 107



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli
di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 7.000 3.045

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 7.000,00 0,00 3.045,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.045,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 7.000,00 0,00 3.045,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.045,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

108 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti -7.336,37

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.336,37 -7.336,37

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -7.336,37 -7.336,37

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE MACROAGGREGATI 7.000,00 0,00 317.381,37 341.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 772.955,63 1.439.037,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 109



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 7.336,37 0

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 30.000 -28.800

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

110 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 25.000 -25.000

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 250.000 397.500 780.292

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 263.000,00 517.292,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 780.292,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 263.000,00 517.292,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 780.292,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0 0 2.000 -2.000

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 111



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio
e l'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0 0

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute 0

112 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli
di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 7.000 3.045

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 113



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti -7.336,37

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 263.000,00 517.292,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 780.292,00

114 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 7.336,37 0

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 30.000 -28.800

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 115



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 25.000 -25.000

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 250.000 397.500 780.292

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0 0 2.000 -2.000

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

116 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio
e l'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0 0

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute 0

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 117



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli
di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 7.000 3.045

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

118 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e
tasse a carico

dell'ente

Acquisto di
beni e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti
di tributi (solo

per le
Regioni)

Fondi
perequativi
(solo per le

Regioni)

Interessi
passivi

Altre spese
per redditi da

capitale

Rimborsi e
poste

correttive
delle entrate

Altre spese
correnti Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 100

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti -7.336,37

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 119



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 121



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio
e l'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0 0

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 133.538,02

01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 133.538,02 0,00 0,00 0,00 133.538,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 133.538,02 0,00 0,00 0,00 133.538,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli
di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 5.226.257,21

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 5.226.257,21 0,00 0,00 5.226.257,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 5.226.257,21 0,00 0,00 5.226.257,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 123



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

124 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2023

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE MACROAGGREGATI 0,00 133.538,02 5.226.257,21 0,00 0,00 5.359.795,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 125



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 127



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio
e l'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0 0

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 133.538,02

01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

128 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli
di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 5.226.257,21

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 129



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2024

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 131



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

132 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-
popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 133



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio
e l'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0 0

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 6.784.211,14 0,00 0,00 6.784.211,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 6.784.211,14 0,00 0,00 6.784.211,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 133.538,02

01 Interventi per l'infanzia e  i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi  per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

134 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia  (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli
di assistenza superiori ai LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la
copertura dello squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad
esercizi pregressi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 5.226.257,21

01 Industria,  PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 135



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti
energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

136 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO 2023 - 2025
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
VARIAZIONI DI COMPETENZA

Esercizio finanziario 2025

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

Tributi in
conto capitale

a carico
dell'ente

Investimenti
fissi lordi e
acquisto di

terreni

Contributi agli
investimenti

Altri
trasferimenti

in conto
capitale

Altre spese in
conto capitale Totale

Acquisizioni
di attività
finanziarie

Concessione
crediti di

breve termine

Concessione
crediti di

medio-lungo
termine

Altre spese
per

incremento di
attività

finanziarie

Totale

201 202 203 204 205 200 301 302 303 304 300

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONE MACROAGGREGATI 0,00 0,00 6.784.211,14 0,00 0,00 6.784.211,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 137



REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
01 Allegato 1Si

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo GIACOMELLI

Oggetto:
Variazione  al  Bilancio  finanziario  gestionale  2023-2025  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.lgs.vo
118/2011

Direttore Paolo GIACOMELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 03/04/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 4)

N 339 del 03/04/2023

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Delibera

138 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



n. 1Allegati

01
a554f0339c9b2d782a2255204e446050a10e35a805cbd630ad4641d304c55d78

Allegato 1

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 139



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n, 42”;

Visto  l’articolo  51  del  D.Lgs  118/2011 che  disciplina  le  variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale e, in particolare, il  comma 7 che 
prevede che i provvedimenti amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione non 
possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio gestionale;

Considerato  opportuno  procedere  all’adeguamento  degli  stanziamenti  del  Bilancio  finanziario 
gestionale 2023 - 2025, come evidenziati nel prospetto allegato alla presente deliberazione quale parte 
integrante  e  sostanziale  (Allegato  1),  per  esigenze  gestionali  intervenute  successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto, in particolare, procedere:

-  all’iscrizione di entrate derivanti  da assegnazioni vincolate  a scopi specifici  e all’iscrizione delle 
relative spese;
- alle variazioni compensative nell’ambito delle stesse missioni, programmi e titoli di spesa;
- alle variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo 
delle risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse;

Considerato  che  tali  variazioni  risultano  coerenti  con  quanto  disposto  dall’articolo  51  del  D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., che attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad adottarle;

Vista la legge regionale 8/01/2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale” e successive modificazioni e integrazioni, che all’art. 4 bis, comma 3, lett. d), “attribuisce al 
Direttore Generale il compito di assegnare le risorse finanziarie, umane e strumentali alle strutture di 
vertice dell'amministrazione sulla base dei criteri definiti dalla Giunta regionale”;

Ritenuto, pertanto, di rinviare a successivo atto amministrativo del Direttore Generale, l’assegnazione 
della titolarità dei capitoli di bilancio, oggetto della presente variazione, alle rispettive Direzioni;

Vista la legge regionale 29/12/2022, n. 46 “Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n° 2 del 09/01/2023 che approva il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione 2023 - 2025 e il Bilancio finanziario gestionale 2023 - 
2025;

A voti unanimi,

DELIBERA

140 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



1) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025 le variazioni evidenziate nel prospetto 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), in conseguenza 
delle variazioni apportate, con precedente separato atto, al Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

2) di procedere alle suddette variazioni di bilancio riguardanti:
-  l’iscrizione  di  entrate  derivanti  da  assegnazioni  vincolate  a  scopi  specifici  e  all’iscrizione  delle 
relative spese;
- le variazioni compensative nell’ambito delle stesse missioni, programmi e titoli di spesa;
- le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle 
risorse comunitarie e vincolate,  nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse;

3)  di dare atto che tali variazioni risultano coerenti con quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i., 
che attribuisce alla Giunta regionale la competenza ad adottarle;

4) di assegnare al Direttore Generale, nell’ambito della sua attività di raccordo fra gli indirizzi impartiti  
dagli organi di direzione politica e l’attività della struttura organizzativa della Regione, il compito di 
ripartire, con suo successivo atto, le risorse finanziarie tra le strutture di vertice dell’amministrazione.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 
e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
PAOLO GIACOMELLI

Il Direttore
PAOLO GIACOMELLI

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 141



 

 

Allegato 1 

 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

 

142 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

 

Entrate 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 143



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
ENTRATE - CAPITOLI

Titolo 0: Avanzo di amministrazione e Fondo di Cassa                                                                                                                                                                                                                    

Tipologia 200: Fondo pluriennale vincolato di parte corrente                                                                                                                                                                                                                 

Categoria 201: Fondo pluriennale vincolato di parte corrente                                                                                                                                                                                                                 

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

30 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00 +780.292,00 0,00

Totale categoria 201 0,00 0,00 0,00 +780.292,00 0,00

Totale tipologia 200 0,00 0,00 0,00 +780.292,00 0,00

Totale titolo 0 0,00 0,00 0,00 +780.292,00 0,00

Titolo 1000000: ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA                                                                                                                                                                                 

Tipologia 1010400: Compartecipazioni di tributi                                                                                                                                                                                                                                  

Categoria 1010409: Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo Nazionale Trasporti di cui all'art.16bis DL 95/2012                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

22338 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 1010409 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale tipologia 1010400 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1000000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2000000: TRASFERIMENTI CORRENTI                                                                                                                                                                                                                                        

Tipologia 2010100: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche                                                                                                                                                                                                           

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali                                                                                                                                                                                                            

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

22275 FONDO STATALE PER LE POLITICHE GIOVANILI 0,00 +1.427.792,00 +1.427.792,00 0,00 0,00

22409 POR FSE 2014/2020 - COFINANZIAMENTO STATO - ENTRATE DI PARTE
CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 +1.427.792,00 +1.427.792,00 0,00 0,00

Categoria 2010102: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali                                                                                                                                                                                                              

144 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
ENTRATE - CAPITOLI

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

24138 ENTRATE PER ANAGRAFE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA 0,00 +1.200,00 +1.200,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010102 0,00 +1.200,00 +1.200,00 0,00 0,00

Totale tipologia 2010100 0,00 +1.428.992,00 +1.428.992,00 0,00 0,00

Tipologia 2010300: Trasferimenti correnti da Imprese                                                                                                                                                                                                                             

Categoria 2010302: Altri trasferimenti correnti da imprese                                                                                                                                                                                                                       

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

22717 progetto QM NET" Quality made Network per la sostenibilità ambientale, sociale
e culturale QM NET"  quota UE 85% 0,00 +8.538,25 +8.538,25 0,00 0,00

22718 progetto QM NET" Quality made Network per la sostenibilità ambientale, sociale
e culturale QM NET" quota stato 15% 0,00 +1.506,75 +1.506,75 0,00 0,00

Totale categoria 2010302 0,00 +10.045,00 +10.045,00 0,00 0,00

Totale tipologia 2010300 0,00 +10.045,00 +10.045,00 0,00 0,00

Tipologia 2010500: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo                                                                                                                                                                                              

Categoria 2010501: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

21231 POR FSE 2014/2020 - COFINANZIAMENTO UE - ENTRATE DI PARTE
CORRENTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010501 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale tipologia 2010500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 2000000 0,00 +1.439.037,00 +1.439.037,00 0,00 0,00

Titolo 3000000: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                                                                                                                                                                                                                       

Tipologia 3050000: Rimborsi e altre entrate correnti                                                                                                                                                                                                                             

Categoria 3059900: Altre entrate correnti n.a.c.                                                                                                                                                                                                                                 

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

32047
PROVENTI DERIVANTI DA LASCITI TESTAMENTARI (CODICE CIVILE ARTT.
456 E SEGUENTI) FINALIZZATI ALLA SCUOLA NAZIONALE CANI GUIDA
PER CIECHI E STAMPERIA NAZIONALE BRAILLE

0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

Totale categoria 3059900 0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 145



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
ENTRATE - CAPITOLI

Totale complessivo variazioni 0,00 +6.798.832,23 +6.798.832,23 +780.292,00 +6.784.211,14

Totale tipologia 3050000 0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

Totale titolo 3000000 0,00 +133.538,02 +133.538,02 0,00 0,00

Titolo 4000000: ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                                                                                                                                                                                                                     

Tipologia 4020000: Contributi agli investimenti                                                                                                                                                                                                                                  

Categoria 4020100: Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                                                                                                                                                                                                     

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

24180 D.M. 319/2021 - ACQUISTO TRENI PER SERVIZI DI TRASPORTO
REGIONALE - PNRR, MISURA M2C2 - 4.4.2 0,00 0,00 0,00 0,00 +6.010.442,06

24181
D.M. 164/2021 - ACQUISTO MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO PER
TRASPORTO FERROVIARIO REGIONALE TRAMITE IL RICORSO AI FONDI
INVESTIMENTI DI CUI ALLA L.208/2015 E ALLA L.145-2018

0,00 0,00 0,00 0,00 +773.769,08

Totale categoria 4020100 0,00 0,00 0,00 0,00 +6.784.211,14

Totale tipologia 4020000 0,00 0,00 0,00 0,00 +6.784.211,14

Tipologia 4050000: Altre entrate in conto capitale                                                                                                                                                                                                                               

Categoria 4050300: Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso                                                                                                                                               

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

32162
RECUPERI E RIMBORSI SU SOMME A DESTINAZIONE VINCOLATA
RELATIVE A QUOTE DI COFINANZIAMENTO POR FESR 2014-2020 -
ENTRATA IN CONTO CAPITALE DA IMPRESE

0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 0,00

Totale categoria 4050300 0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 0,00

Totale tipologia 4050000 0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 0,00

Totale titolo 4000000 0,00 +5.226.257,21 +5.226.257,21 0,00 +6.784.211,14

146 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 
 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

 

Spese 

 
 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 147



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

Missione: 100 Servizi istituzionali,  generali e di gestione                                                                                                                                                                                                                

Programma: 103 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato                                                                                                                                                                                              

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 109 Rimborsi e poste correttive delle entrate                                                                                                                                                                                                                     

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

73084
RESTITUZIONE E RIMBORSO AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI SOMME
NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO CONNESSE AL
SANZIONAMENTO AMMINISTRATIVO

0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

73085
RESTITUZIONE E RIMBORSO A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O
INCASSATE IN ECCESSO CONNESSE AL SANZIONAMENTO
AMMINISTRATIVO

0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 109 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 104 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali                                                                                                                                                                                                           

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

73081 SPESE CONTENZIOSO COMMISSIONI TRIBUTARIE 0,00 4.784,00 4.784,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 4.784,00 4.784,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 4.784,00 4.784,00 0,00 0,00

Totale programma 104 0,00 4.784,00 4.784,00 0,00 0,00

Programma: 108 Statistica e sistemi informativi                                                                                                                                                                                                                              

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

11385 MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI INDUSTRIALI, RELATIVAMENTE AL
DATA CENTER DI REGIONE TOSCANA 0,00 205,00 205,00 0,00 0,00

14009 RETE TELEMATICA REGIONALE TOSCANA - GESTIONE DELLE
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 0,00

71102 SPESE CORRENTI INERENTI L'UTILIZZO DEI BENI DI TERZI - NOLEGGIO
ATTREZZATURE INFORMATICHE E LICENZE D'USO SOFTWARE 0,00 -70.000,00 -70.000,00 0,00 0,00

71222

GESTIONE CORRENTE DEI SISTEMI DI ELABORAZIONE CENTRALE DELLA
REGIONE TOSCANA E DEI SISTEMI DI ELABORAZIONE E CALCOLO E
RELATIVE PERIFERICHE. ASSISTENZA E MANUTEN. HW E SW.
FORNITURA DI SERVIZI

0,00 -205,00 -205,00 0,00 0,00

148 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 108 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 111 Altri servizi generali                                                                                                                                                                                                                                        

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

72099 SPESE DI GIUDIZIO CONSEGUENTI ALLE ATTIVITA' DI SANZIONAMENTO
AMMINISTRATIVO 0,00 2.552,37 2.552,37 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 2.552,37 2.552,37 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 2.552,37 2.552,37 0,00 0,00

Totale programma 111 0,00 2.552,37 2.552,37 0,00 0,00

Totale missione 100 0,00 7.336,37 7.336,37 0,00 0,00

Missione: 400 Istruzione e diritto allo studio                                                                                                                                                                                                                              

Programma: 402 Altri ordini di istruzione non universitaria                                                                                                                                                                                                                  

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62464 AREE INTERNE - AZIONI FINALIZZATE AL SUCCESSO SCOLASTICO E
FORMATIVO PREVISTE NEI RELATIVI ACCORDI DI PROGRAMMA 0,00 -200.469,79 -200.469,79 0,00 0,00

62545 AZIONE A REGIA REGIONALE PER IL SUCCESSO SCOLASTICO 0,00 200.469,79 200.469,79 0,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 402 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 403 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                                                                     

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

61954
ANAGRAFE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA. ATTIVITA' CONNESSE AL RIUSO
DI PROGRAMMI INFORMATICI AI SENSI DELL'ART. 69 DEL D.LGS 7 MARZO
2005, N. 82

0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 149



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

Totale programma 403 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

Programma: 405 Istruzione tecnica superiore                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62931 SETTORE IeFP, IFTS e ITS - ACQUISTO BENI e SERVIZI 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62870 L.R. 32/02 SSMMII - RISORSE REGIONALI PER ITS 0,00 -30.000,00 -30.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 -30.000,00 -30.000,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 405 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 400 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 0,00

Missione: 500 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali                                                                                                                                                                                                   

Programma: 501 Valorizzazione dei beni di interesse storico                                                                                                                                                                                                                  

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

63304 SPESE DI MANTENIMENTO E VALORIZZAZIONE DEL MUSEO CASA
SIVIERO E DELLO STUDIO SAVIOLI DI FIRENZE. ACQUISTO DI SERVIZI. 0,00 -165.000,00 -165.000,00 -90.000,00 -90.000,00

63415 MUSEO CASA SIVIERO -  ACQUISTO DI SERVIZI PROPEDEUTICI E
CORRELATI AI LAVORI DI RESTAURO DEL MUSEO 0,00 165.000,00 165.000,00 90.000,00 90.000,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 501 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 502 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale                                                                                                                                                                                                 

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

63416 attivita di comunicazione istituzionale per attivita culturali 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

150 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

Totale macroaggregato 103 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

63177 PROGETTI IN AMBITO MUSEALE - SISTEMI MUSEALI - SPESE CORRENTI -
TRASFERIMENTI AD ENTI PUBBLICI. 0,00 -25.000,00 -25.000,00 0,00 0,00

63364 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ALTRI SOGGETTI PRIVATI
ORGANIZZATORI DI MANIFESTAZIONI DI RIEVOCAZIONE STORICA 0,00 -180.000,00 -180.000,00 0,00 0,00

63397
SOSTEGNO AD INIZIATIVE DI PROMOZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI
RIEVOCAZIONE STORICA - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI.

0,00 180.000,00 180.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 -25.000,00 -25.000,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo: 2 Spese in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                       

Macroaggregato: 203 Contributi agli investimenti                                                                                                                                                                                                                                  

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62820 CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI E ALTRI SOGGETTI PRIVATI
ORGANIZZATORI DI MANIFESTAZIONI DI RIEVOCAZIONE STORICA 0,00 -80.000,00 -80.000,00 0,00 0,00

62922 MANIFESTAZIONI DI RIEVOCAZIONI STORICHE - TRASFERIMENTI IN C/
CAPITALE A AMMINISTRAZIONI LOCALI 0,00 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 203 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 502 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione: 600 Politiche giovanili, sport e tempo libero                                                                                                                                                                                                                     

Programma: 602 Giovani                                                                                                                                                                                                                                                       

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62921
Intesa n.77CU del 11/05/2022 Fondo per le politiche giovanili anno 2022 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri Progetto Giovanisi.it Azioni di
comunicazione

0,00 250.000,00 250.000,00 263.000,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 250.000,00 250.000,00 263.000,00 0,00

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 151



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62920 Intesa n.77CU del 11/05/2022 -Fondo per le politiche giovanili anno 2022 -
Progetto  Giovanisì.it" Fondi statali - Spese correnti. 0,00 397.500,00 397.500,00 517.292,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 397.500,00 397.500,00 517.292,00 0,00

Macroaggregato: 110 Altre spese correnti                                                                                                                                                                                                                                          

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

74156 FPV CORRENTE PROGRAMMA 602 VINCOLATO 0,00 0,00 780.292,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 110 0,00 0,00 780.292,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

Totale programma 602 0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

Totale missione 600 0,00 647.500,00 1.427.792,00 780.292,00 0,00

Missione: 900 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente                                                                                                                                                                                                  

Programma: 901 Difesa del suolo                                                                                                                                                                                                                                              

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 101 Redditi da lavoro dipendente                                                                                                                                                                                                                                  

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

71325 retribuzione personale GR - M/P 0901 0,00 0,00 0,00 -84.557,92 0,00
71403 fondo accessorio comparto  GR - M/P 0901 0,00 0,00 0,00 -2.005,55 0,00
71442 contributi personale GR - M/P 0901 0,00 0,00 0,00 -24.400,88 0,00

72139 COMPETENZE ED INDENNITA' ACCESSORIE PERSONALE A TEMPO
DETERMINATO L.178/2020 M/P 0901 0,00 0,00 0,00 2.005,55 0,00

72140 COMPETENZE FISSE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO L.178/2020 M/
P 0901 0,00 0,00 0,00 84.557,92 0,00

72141 CONTRIBUTI A CARICO ENTE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO L.
178/2020 M/P 0901 0,00 0,00 0,00 24.400,88 0,00

Totale macroaggregato 101 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato: 102 Imposte e tasse a carico dell'ente                                                                                                                                                                                                                            

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

71481 IRAP personale GR - M/P 0901 0,00 0,00 0,00 -7.359,59 0,00
72142 IRAP PERSONALE A TEMPO DETERMINATO L.178/2020 M/P 0901 0,00 0,00 0,00 7.359,59 0,00

Totale macroaggregato 102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 901 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

152 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

Programma: 902 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale                                                                                                                                                                                                                  

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

43057 STUDI E RICERCHE IN CAMPO AMBIENTALE 0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

43279 Prestazioni professionali per attività interenti al sanzionamento in materia
ambientale 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 902 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 908 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento                                                                                                                                                                                                               

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

43235 SPESE RELATIVE AI SERVIZI FINANZIATI PER LA GESTIONE DEI C/C
BANCARI PRESSO GLI ORGANISMI INTERMEDI 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

42895
ATTUAZIONE INTERVENTI PAC - TRASFERIMENTO AI COMUNI SOGGETTI
A PROCEDURA DI INFRAZIONE COMUNITARIA IN MATERIA DI QUALITA'
DELL'ARIA

0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 -2.000,00 -2.000,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 908 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 900 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione: 1000 Trasporti e diritto alla mobilità                                                                                                                                                                                                                             

Programma: 1001 Trasporto ferroviario                                                                                                                                                                                                                                         

Titolo: 2 Spese in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                       

Macroaggregato: 203 Contributi agli investimenti                                                                                                                                                                                                                                  

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 153



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

31436 D.M. 319/2021 - ACQUISTO TRENI PER SERVIZI DI TRASPORTO
REGIONALE - PNRR, MISURA M2C2 - 4.4.2 0,00 0,00 0,00 0,00 6.010.442,06

31437
D.M. 164/2021 - ACQUISTO MATERIALE ROTABILE FERROVIARIO PER
TRASPORTO FERROVIARIO REGIONALE TRAMITE IL RICORSO AI FONDI
INVESTIMENTI DI CUI ALLA L.208/2015 E ALLA L.145-2018

0,00 0,00 0,00 0,00 773.769,08

Totale macroaggregato 203 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

Totale titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

Totale programma 1001 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

Programma: 1002 Trasporto pubblico locale                                                                                                                                                                                                                                     

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

32016
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI REGIONALI A SOSTEGNO
DELLE AREE A DOMANDA DI TRASPORTO  DEBOLE E PER LE POLITICHE
REGIONALI DI INTEGRAZIONE TARIFFARIA E VETTORIALE

0,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00

32076 FINANZIAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - SPESA
CORRENTE - ACQUISTO BENI E PRESTAZIONE DI SERVIZI 0,00 -13.326,00 -13.326,00 -13.326,00 -13.326,00

32104 MODALITA' SVOLGIMENTO ESAMI PER ISCRIZIONE AL RUOLO
CONDUCENTI TAXI E NCC 0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

32263 ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLE FUNZIONI SVOLTE DAL SETTORE IN TEMA
DI TRASPORTO PUBBLICO 0,00 13.326,00 13.326,00 13.326,00 13.326,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggregato: 104 Trasferimenti correnti                                                                                                                                                                                                                                        

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

32118 FINANZIAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - SPESA
CORRENTE 0,00 -1.550.000,00 -1.550.000,00 0,00 0,00

32264 FINANZIAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E GESTIONE
DELLE FUNZIONI - SPESA CORRENTE 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00

32265 FINANZIAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E GESTIONE
DELLE FUNZIONI - SPESA CORRENTE - ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 104 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 1002 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 1005 Viabilità e infrastrutture stradali                                                                                                                                                                                                                           

Titolo: 2 Spese in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                       

Macroaggregato: 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                                                                                                                                                                                                                

154 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

32252 interventi diretti sulla viabilita' regionale 0,00 -500.000,00 -500.000,00 0,00 0,00

32266 OCDPC n. 482/2017 Intervento codice 2017ELI0087 Ponte sul Rio MORRA (via
del Poggione in loc. Crocino) in comune di Collesalvetti - tipo B 0,00 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 202 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 1005 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 1000 0,00 0,00 0,00 0,00 6.784.211,14

Missione: 1200 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                                                                                                                                                                                                                 

Programma: 1202 Interventi per la disabilità                                                                                                                                                                                                                                  

Titolo: 2 Spese in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                       

Macroaggregato: 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni                                                                                                                                                                                                                

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

22134
SPESE SCUOLA CANI GUIDA PER CIECHI E STAMPERIA NAZIONALE
BRAILLE FINANZIATE CON PROVENTI E LASCITI TESTAMENTARI - MEZZI
DI TRASPORTO

0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00

22135
SPESE SCUOLA CANI GUIDA PER CIECHI E STAMPERIA NAZIONALE
BRAILLE FINANZIATE CON PROVENTI LASCITI TESTAMENTARI - BENI
IMMOBILI

0,00 108.538,02 108.538,02 0,00 0,00

Totale macroaggregato 202 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

Totale titolo 2 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

Totale programma 1202 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

Totale missione 1200 0,00 133.538,02 133.538,02 0,00 0,00

Missione: 1300 Tutela della salute                                                                                                                                                                                                                                           

Programma: 1301 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                                                                                                                                                       

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

24037
SPESE PER LA GESTIONE E IL POTENZIAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO AL  SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO
REGIONALE

0,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

24084
LICENZE SOFTWARE PER LA GESTIONE E IL POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE SI SUPPORTO AL SISTEMA INF.VO SANITARIO
REGIONALE

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 155



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 1301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 1300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione: 1400 Sviluppo economico e competitività                                                                                                                                                                                                                            

Programma: 1403 Ricerca e innovazione                                                                                                                                                                                                                                         

Titolo: 2 Spese in conto capitale                                                                                                                                                                                                                                       

Macroaggregato: 203 Contributi agli investimenti                                                                                                                                                                                                                                  

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

41180
RISORSE IN CONTO CAPITALE PROVENIENTI DA ORGANISMI INTERMEDI
DA RIDESTINARE AD AZIONI DEL POR FESR 2014-2020 A SEGUITO DI
RIMODULAZIONI

0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

Totale macroaggregato 203 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

Totale titolo 2 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

Totale programma 1403 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

Totale missione 1400 0,00 5.226.257,21 5.226.257,21 0,00 0,00

Missione: 1500 Politiche per il lavoro e la formazione professionale                                                                                                                                                                                                         

Programma: 1502 Formazione professionale                                                                                                                                                                                                                                      

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

62083 L.R. 32/02 SS.MM.II. - SERVIZI AUSILIARI DEL SETTORE 0,00 -40.000,00 -40.000,00 0,00 0,00
62923 L.R. 32/02 SS.MM.II. -  PRESTAZIONE SERVIZI 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 1502 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 1504 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)                                                                                                                                                                 

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

61822 POR FSE 2014-2020 ASSE E - ASSISTENZA TECNICA - QUOTA UE -
CONSULENZE - SETTORE AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FSE 0,00 -61.000,00 -61.000,00 0,00 0,00

156 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

61823 POR FSE 2014-2020 ASSE E - ASSISTENZA TECNICA - QUOTA STATO -
CONSULENZE - SETTORE AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR FSE 0,00 -61.000,00 -61.000,00 0,00 0,00

62501
POR FSE 2014-2020 ASSE E - ASSISTENZA TECNICA ATTIVITA'  E.1.1.1.I) -
QUOTA UE - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - SETTORE EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE

0,00 61.000,00 61.000,00 0,00 0,00

62502
POR FSE 2014-2020 ASSE E - ASSISTENZA TECNICA ATTIVITA'  E.1.1.1.I) -
QUOTA STATO - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - SETTORE EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE

0,00 61.000,00 61.000,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 1504 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 1500 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Missione: 1600 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca                                                                                                                                                                                                                 

Programma: 1601 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare                                                                                                                                                                                                    

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 101 Redditi da lavoro dipendente                                                                                                                                                                                                                                  

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

24683 progetto QM NET Quality made Network per la sostenibilità ambientale, sociale
e culturale spese personale tempo indeterminato QUOTA UE 85% 0,00 5.950,00 5.950,00 0,00 0,00

24684 progetto QM NET Quality made Network per la sostenibilità ambientale, sociale
e culturale spese personale tempo indeterminato QUOTA STATO 15% 0,00 1.050,00 1.050,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 101 0,00 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

24679 progetto QM NET" Quality made Network per la sostenibilit ambientale, sociale
e culturale QM NET" missioni quota UE 85% 0,00 1.105,00 1.105,00 0,00 0,00

24680 progetto QM NET" Quality made Network per la sostenibilit ambientale, sociale
e culturale QM NET" missioni quota stato  15% 0,00 195,00 195,00 0,00 0,00

24681 progetto QM NET" Quality made Network per la sostenibilit ambientale, sociale
e culturale QM NET" prestazioni professionali e specialistiche  quota UE 85% 0,00 590,75 590,75 0,00 0,00

24682 progetto QM NET" Quality made Network per la sostenibilit ambientale, sociale
e culturale QM NET" prestazioni professionali e specialistiche  quota stato 15% 0,00 104,25 104,25 0,00 0,00

24685 progetto QM NET "Quality made Network per la sostenibilit ambientale, sociale
e culturale QM NET" SPESE AMMINISTRATIVE quota UE 85% 0,00 892,50 892,50 0,00 0,00

24686 progetto QM NET "Quality made Network per la sostenibilit ambientale, sociale
e culturale QM NET" SPESE AMMINISTRATIVE quota STATO 15% 0,00 157,50 157,50 0,00 0,00

52248 PIANO REGIONALE AGRICOLO FORESTALE-  ONERI PER I SERVIZI  DI
SUPPORTO ALL'ORGANIZZAZIONE REGIONALE A.I.B. - SPESE CORRENTI 0,00 -3.500,00 -3.500,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 157



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

52852
PIANO REGIONALE AGRICOLO FORESTALE- ONERI PER ACQUISTO DI
BENI DESTINATI ALL'ORGANIZZAZIONE REGIONALE A.I.B. - SPESE
CORRENTI

0,00 3.500,00 3.500,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 3.045,00 3.045,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

Totale programma 1601 0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

Totale missione 1600 0,00 10.045,00 10.045,00 0,00 0,00

Missione: 2000 Fondi e accantonamenti                                                                                                                                                                                                                                        

Programma: 2001 Fondo di riserva                                                                                                                                                                                                                                              

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 110 Altre spese correnti                                                                                                                                                                                                                                          

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

74031 FONDO DI RISERVA DI CASSA 0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

Totale macroaggregato 110 0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 2001 0,00 780.292,00 0,00 0,00 0,00

Programma: 2003 Altri fondi                                                                                                                                                                                                                                                   

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 110 Altre spese correnti                                                                                                                                                                                                                                          

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

74091 FONDO SPESE LEGALI 0,00 -7.336,37 -7.336,37 0,00 0,00

Totale macroaggregato 110 0,00 -7.336,37 -7.336,37 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 -7.336,37 -7.336,37 0,00 0,00

Totale programma 2003 0,00 -7.336,37 -7.336,37 0,00 0,00

Totale missione 2000 0,00 772.955,63 -7.336,37 0,00 0,00

Totale complessivo variazioni 0,00 6.798.832,23 6.798.832,23 780.292,00 6.784.211,14

158 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

 

Perimetro sanitario 

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 159



 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

 

Entrate del perimetro sanitario 
 

160 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
ENTRATE - CAPITOLI DEL PERIMETRO SANITARIO

Totale complessivo variazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 161



 

 

 

 

 

Variazioni al 

Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 

 

Spese del perimetro sanitario 
 

 

162 mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025
SPESE - CAPITOLI DEL PERIMETRO SANITARIO

Missione: 1300 Tutela della salute                                                                                                                                                                                                                                           

Programma: 1301 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA                                                                                                                                                                       

Titolo: 1 Spese correnti                                                                                                                                                                                                                                                

Macroaggregato: 103 Acquisto di beni e servizi                                                                                                                                                                                                                                    

NUMERO
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO VARIAZIONE RESIDUI VARIAZIONI CASSA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2023

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2024

VARIAZIONI
COMPETENZA

DELL'ANNO 2025

24037
SPESE PER LA GESTIONE E IL POTENZIAMENTO  DELLE
INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO AL  SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO
REGIONALE

0,00 0,00 0,00 -50.000,00 0,00

24084
LICENZE SOFTWARE PER LA GESTIONE E IL POTENZIAMENTO DELLE
INFRASTRUTTURE SI SUPPORTO AL SISTEMA INF.VO SANITARIO
REGIONALE

0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00

Totale macroaggregato 103 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale programma 1301 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale missione 1300 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale complessivo variazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

mercoledì, 12 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 73 163



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


	Sommario
	SEZIONE I
	GIUNTA REGIONALE - Deliberazioni
	DELIBERAZIONE 3 aprile 2023, n. 337Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo .118/2011.
	DELIBERAZIONE 3 aprile 2023, n. 338Variazione al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo 118/2011.
	DELIBERAZIONE 3 aprile 2023, n. 339Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo 118/2011.



